

# Gyvenimas

Laikraštis Prienų rajono ir Birštono krašto žmonėms  
Nacionalinės rajonų ir miestų laikraščių leidėjų asociacijos narys

ISSN 1648-0392



Nr. 2 (10157) \* 2019 m. sausio 9 d., trečiadienis

Kaina - 0,45 Eur

## Paba diena

Šiandien – mėnulio jaunatis.  
Saulė teka 8 val. 39 min., leidžiasi  
16 val. 12 min. Dienos ilgumas 7 val. 33 min.  
Vardadieniai: šiandien – Algis, Eidravas, Eidravė, Gabėta, Gabija, Kergaila, Kergailas, Kergailė, Kermantas, Kermantė, Prietautas, Prietautė, rytoj – Elma, Ginvilas, Ginvilė, Kolumba, Kolumbas, Vyda, Vydas, Vydautas, Vydautė, penktadienį – Marcijona, Marcijonas.

Kiaulė moko  
ne tik  
ekonomijos

2 - 4 p.

Namu  
ūkis

5 p.

Legendinis Užuguosčio  
karnavalas stebino  
talentais, mokslo šou,  
geriausiais šimtmečio  
šokiais

6 - 8 p.

Prienų rajono savivaldybės  
ir „Gyvenimo“ laikraščio  
2018 - 2019 metų  
krepšinio pirmenybės

6 p.

Prienų Turguje 7 p.

## „Kiekvienam žmogui svarbu jaustis savam, priimtam, būti namuose...“



Naujųjų išvakarėse „Gyvenimo“ laikraščio paskelbtuose tradiciniuose garbingų kraštiečių rinkimuose pakuoniškiai aktyviai balsavo ir 2018 metų Prienų krašto žmogumi išrinko Pakuonio Švč. M. Marijos Ėmimo į dangų bažnyčios kleboną Rimą PILYPAITĮ, kuris taip pat aptarnauja Piliuonos koplyčią ir Viršužiglio bažnyčios parapiją.

- Pakuonyje gyvenate ir parapijos tikinčiųjų reikalais rūpinatės jau dvyliktus metus. Tai neilgas laikotarpis žmogaus gyvenime, tačiau jūs spėjote vietas bendruomenėje užsirekomenduoti gerais darbais: atnaujinta bažnyčia, suremontuotas klebonijos pastatas, įkurti parapijos namai, įrengta šarvojimo salė, sutvarkytas parkas - jame atsirado estrada,

sporto ir žaidimų aikštelės, suoliukai. Visa tai, be abejonės - ir dalyvavimas Pakuonio miestelio gyvenime, domėjimasis seniūnijos, bendruomenių klausimais, artimas bendravimas su žmonėmis turėjo įtakos jūsų žinomumui. Kaip jaučiatės, sulaukęs tokio šio krašto žmonių, tikinčiųjų pasitikėjimo?

(Nukelta į 3 p.)

## Pasikeitusios taisyklės smulkiuosius miško darbų rangovus „spaudžia į kampą“

Naujieji metai atnešė naujų problemų nedidelėms miško ruošos įmonėms. Įsigaliojus Valstybinių miškų urėdijos (VMU) parengtoms 2019 metų medienos ruošos paslaugų pirkimo sąlygoms, smulkieji rangovai ėmė viešai reikšti savo pretenzijas, teigdami, jog reikalavimas sumokėti išankstinį 5 proc. metinių apyvartinių lėšų dydžio garantą faktiškai sužlugdytų jų verslą, kuris dešimtmečius juos maitino, ir priverstų juos tapti valstybės pašalpų gavėjais. Galimai dėl to VMU skelbtas konkursas miško rangos darbams Prienų regioninio padalinio teritorijoje pirkti buvo simbolinis – dokumentus viešųjų pirkimų konkursui pateikė tik viena įmonė. Smulkiuosius rangovus sutrikdė ir sudėtingi tarptautinio elektroninio viešojo pirkimo reikalavimai, kurie žmonėms, dirbantiems fizinį darbą miške, pasirodė neperprantami. Todėl dauguma jų konkurse paprasčiausiai nedalyvavo, nesugebėdami užpildyti pasiūlymų dokumentų.

(Nukelta į 4 p.)



Iš kairės: VMU direktoriaus pavaduotojas V.Kaubrė, direktorius M.Pulkauninkas, Seimo nariai K.Mažeika, A.Palionis ir K.Bacvinka.

## Prienų maltiečiai dėkoja už paramą

Praėjo gruodis, Kalėdų šurmuly, pasiruošimas joms, švenčių laukimas. Tai - laikas, kai viskas lekia ypač greitu ritmu. Kalėdų dovanos, žvilgantys kalėdiniai blizgučiai tarsi įsuka į sukurį, kai sunku atrasti laiko stabtelėti ir pagalvoti...

Pagalvoti apie tuos, kuriems dabar sunkiau negu mums, kurie jau niekur nebeskuba, bet irgi laukia Kalėdų, tik kitaip nei mes. Jiems užtenka laiko ir pagalvoti, ir maldą sukalbėti. Jiems laiko netgi per daug. Dienos slenka lėtai, kai esi nuo ryto iki vakaro vienas su savo mintimis... Dėkojame, kad atradote laiko, kad, skubėdami Kalėdų link, jūs pagalvojote apie sunkiau gyvenančius savo bendruomenės narius.

Prienų „Ažuolo“ progimnazijos jaunieji maltiečiai prieš Kalėdas, kaip ir kasmet, organizavo renginius: kalėdinę labdaros mugę, akciją „Maltiečių sriuba“ Prienų miesto aikštėje, mokyklos bendruomenei parodė muzikinį spektaklį „Spalvų pasaka“. Progimnazijos choras giedojo Kūčių vakaro šv. Mišiose Prienų Kristaus Apsireiškimo bažnyčioje. Visų renginių metu buvo renkamos lėšos Prienų mieste gyvenančių, maltiečių globojamų, vienišų senelių sriubai.

Dėkojame „Sodros“ Alytaus skyriaus Prienų poskyrio darbuotojams, kurie savo kolektyve organizavo „Pyragų dieną“, o surinktas lėšas taip pat paskyrė mūsų organizacijai.

Visų šių renginių – akcijų metu surinkta tūkstantis šimtas eurų.

Galime pasidžiaugti, kad ir 2019 metais Prienų



jaunieji maltiečiai galės lankyti savo globojamus senelius ir jūsų dėka du kartus per savaitę nunešti po termosą karštos sriubos. O svarbiausia, praskaidrins jų vienatevę, padovanos savo šypseną ir pabendravimo džiaugsmą.

Lina Suchorukovienė  
MOPT Prienų grupės vadovė





Nuomonė

Rytas STASELIS



## Pakeliui į „Dimos Jakovlevo“ įstatymą

Ketvirtadienio pavakare kažkuris Lietuvos televizijos kanalas rodė pranešimą iš Kauno, kur policijos kinologas su augintiniu rado pernai dingusios ir, kaip įtariama, mirtinai sušalusios antstolės Ramunės Mikliušienės kūną. Ažuolyno parko jaunuolyne ant skardžio. Reportaže kalbinti netoliese gyvenantys žmonės žurnalistus įtikinėjo, kad žmogus nuo ano skardžio pats tiesiog nukristi negalėjo: „matyt, kažkas prikišo savo ranką“. Siužeto kulminacija dar buvo „paskaninta“ antstolių profesinės organizacijos atstovo komentaru, esą šios profesijos žmonėms ir tragiškai žuvusiai moteriai konkrečiai buvo ir yra grasinama. Ir nė vienos pašalinės nuomonės apie tai, kad šios liūdno istorijos priežastys – ne eilinė sąmokslų teorija, o tai, ką sako ekspertai bei pareigūnai.

Valdžios institucijos, jų pareigūnai gana dažnai elgiasi taip, kad pamažu skatina mūsų – šalies piliečių – nepasitikėjimą. Tačiau man regis, kad tokio, koks yra dabar (o jis tiesiog totalus), niekada nebuvo. Tiesą sakant, ne tik valdžios institucijomis, bet ir pažįstamais, kaimynais. Kartais atrodo, kad net savimi.

Teko girdėti politologus sakant, esą šios visuomeninės ydos – joks Lietuvos fenomenas. Suprask, visuomenės susvetimėjimo ir visuotinio pasitikėjimo deficito kliūtis patiria diduma iš komunistinio totalitarizmo išsilaisvusių tautų Rytų bei Vidurio Europoje. Esą kitur tas susvetimėjimas ir tarpusavio nepasitikėjimas yra dar didesnis nei pas mus.

Dūmų be ugnies nebūna. Visi mes žinome, kad mūsų valdžios institucijos dažnai yra silpnos, stokoja kompetencijos, tarnystės piliečiams suvokimo, kartais korumpuotos, nes jų už savo darbą gana menkai atlyginami pareigūnai į savo pareigas žiūri tik kaip į galimybę gyvenime materialiai prakusti. Kita vertus, kritinio mąstymo principai tarsi reikalautų mus visus atitinkamai vertinti viską, ką valdžia veikia. Tačiau alternatyva – kritinis mąstymas ar teisinis nihilizmas?

Tame pačiame TV žinių bloke kanalas taip pat rodė Seimo narį Mindaugą Puidoką, kuris Parlamente surengė spaudos konferenciją, kurioje dalyvavo su jaunuoliu, kuris norėtų tapti savo devynmetės sesers globėju. Mergaitė, kaip teigia Socialinės apsaugos ir darbo (SAD) ministerijos struktūrų pareigūnai, anksčiau yra sutikusi, kad ją įvaikintų pagyvenusių žmonių šeima iš Naujosios Zelandijos, auginanti dar porą anksčiau įvaikintų vaikų iš Lietuvos. SAD ministerijos reguliuojamų įstaigų tarnautojai šia proga tvirtina, esą jau keletą metų šio vaiko Lietuvoje įvaikinti niekas nepageidavo, įskaitant ir jos brolių.

M. Puidokas tvirtina, kad paskutiniu metu pasikeitė Anglijoje gyvenančio devynmetės brolio socialinė padėtis, kuri leidžia jam imtis sesės globos. O mergaitės sprendimas, M. Puidoko teigimu, „gali būti gautas ir geranoriškai, ir panaudojant tam tikras psichologinio spaudimo priemones“. Jis esą turi žinių, kad mergaitė, kurios motinai yra apribotos motinystės teisės, niekur iš Lietuvos važiuoti nenori, o Lietuvoje yra dar dvi geros šeimos (be spaudos konferencijoje dalyvavusio brolio), kurios taip pat norėtų ją įvaikinti. M. Puidoką cituoja portalas *lytas.lt*: „Mūsų (kieno? – R.S.) interesas yra geriausias ir šiuo atveju, ir įvairiais kitais atvejais, kad vaikai ir kuo daugiau mūsų vaikų, jaunujų piliečių, liktų gyventi Lietuvoje.“ Palikime nepriekabiavę prie logiško klausimo, ar yra skirtumas tarp „liktų gyventi Lietuvoje“ ir brolio, gyvenančio ir toliau ketinančio gyventi Anglijoje. Man šiuo atveju yra daug svarbiau pasisakyti, kad visuomet labai prastai vertinau žmones, kurie dedasi visada geriau žina, ko reikia kitiems. Ar dėl gerų norų, ar sprendžiant demografijos ir emigracijos problemas. Jie labai panašūs į komunistus. Jie visada žino, kaip geriau.

Jie žino geriau. Panašiai, kaip teisininko išsimokslinimu besididžiuojąs premjeras Saulius Skvernelis, kuris Naujųjų metų proga siunčia pasveikinimą žmonėms pabrėždamas, kad trijų gyvybių pareikalavusią autoavariją sukėlęs kariškis turėtų būti teisiamas dėl tyčinio nužudymo. Ar jau be premjero parėdymo policija, prokurorai su teisėjais neišmanys, kuo apkaltinti neblaivų vairavusį avarijos kaltininką? Tačiau tegul tik pamėgina inkriminuoti ką kita...

Jie žino geriau. O man nepatinka. Kadaisė nelabai patiko, kada prof. Vytautas Landsbergis pamokslavo prokurorams, kokius straipsnius jie turėtų inkriminuoti kaltinamiesiems Sausio 13-osios byloje. Ir dabar nepatinka.

Prašau man atleisti, bet tarp tų, žinančiųjų antstolės mirties Kaune aplinkybes, aš matau „žalstiečių“ rinkėjus.

O dėl pagreičiais augančio seimūnų aktyvumo vaikų teisių ir neteisių klausimu apie prastoką nuojautą, kad netrukus mūsų Parlamente bus svarstomas koks nors užsieniečiams vaikus iš Lietuvos įvaikinti draudžiantis įstatymas. Panašiai ir Rusijoje prieš keletą metų pagarsėjęs „Dimos Jakovlevo“ (taip jį vadino Rusijos politikai, pabrėždami, esą jo ištakos – JAV žuvusio įvaikinto berniuko iš Rusijos atminimas) arba „niekšų įstatymas“ (jį taip pavadino politinė opozicija, nes užsieniečiams buvo uždrausta įvaikinti net neįgalius vaikus iš Rusijos, atimant jiems galimybę bent dalį savo gyvenimo praleisti laimingesnėje aplinkoje).



Prienu rajono savivaldybės informacija



## Svarbesni 2018 metų gruodžio mėn. darbai Prienu r. savivaldybėje

**Gruodžio 1 d.** Prienu Justino Marcinkevičiaus viešoji biblioteka pristatė Prienu r. mokinių kūrybos almanacho „Prienu krašto vyturiai“ šešioliktąją knygą.

**Gruodžio 2 d.** prasidėjo Prienu r. savivaldybės ir laikraščio „Gyvenimas“ 2018 - 2019 m. krepšinio pirmenybės. Pirmenybėse, kurios vyks iki 2019 m. kovo mėn., dalyvaus 11 komandų.

**Gruodžio 2 d.** Prienuose vyko respublikinis sakralinės muzikos festivalis „Džiaugsmas pasauliui 2018“, kuriame dalyvavo vokalinės muzikos kolektyvai iš Marijampolės, Varėnos, Prienu ir Kauno r.

**Gruodžio 7 d.** per Kauno prekybos, pramonės ir amatų rūmų (KPPAR) tradicinį renginį Seimo Pirminkas V. Prancietis ir KPPAR prezidentas Z. Dargevičius rūmų „Padėkos ženklas“ apdovanojimą įteikė Prienu r. savivaldybės merui Alvydui Vaicekauskui. Ženklas merui įteiktas už konstruktyvaus valdžios ir verslo dialogo kūrimą, bendrų projektų inicijavimą ir aktyvų bendradarbiavimą su rūmais.

Su Centrine projektų valdymo agentūra pasirašyta finansavimo sutartis dėl projekto „Dviračių ir pėsčiųjų takų įrengimas Kęstučio ir Paupio gatvėse Prienu mieste“. Projektą planuojama įgyvendinti iki 2021 m.

**Gruodžio 8 d.** paminėtas Veiverių kultūros ir laisvalaikio centro 10 metų veiklos jubiliejus.

**Gruodžio 12 d.** Švietimo skyrius organizavo konferenciją „Kaip įgalinti pokytį?“ „Erasmus+“ programos projektų dalyviams – Prienu r. mokyklų vadovams ir mokytojams.

Įvertinti 4 socialinės rehabilitacijos paslaugų neįgaliesiems bendruomenėje projektai, paskirstyti 53 639 Eur (iš jų 8 940 Eur savivaldybės biudžeto lėšos).

Suremontuoti 2 socialiniai būstai Prienuose – įvestas vandentiekis, įrengti sanitariniai mazgai.

Įrengti lietaus nuvedimo šulinėliai Statybininkų g. Prienuose (prie lopšelio - darželio „Gintarėlis“).

Prienuose vyko ukrainiečių dailininkų pleneras, skirtas Lietuvos 100-mečiui. Projekto esmė – meninės temos „Lietuva ir mes. Ukrainietiška impresija“ realizacija.

**Gruodžio 14 d.** Švietimo skyrius organizavo mokyklų direktorių ir pavaduotojų ugdymui išvažiuojamąjį pasitarimą „Novatoriškos ugdymo(si) praktikos Panevėžio rajone“. Mokyklų vadovai susipažino su švietimo veiklomis Panevėžio r., naujomis ugdymo(si) organizavimo, mokymo aplinkų kūrimo galimybėmis.

Užbaigti Vytauto g. Purvininkų k. (Išlaužo sen.) asfaltavimo darbai.

Pradėti automobilių stovėjimo aikštelės prie Prienu ligoninės įrengimo darbai.

**Gruodžio 16 d.** Prienuose vyko Kalėdinis šokių turnyras, kuriame dalyvavo apie 1000 jaunųjų šokėjų iš visos Lietuvos.

Pradėtos projekto „Veiverių kultūros ir laisvalaikio centro Skriaudžiuose kapitalinis remontas“ rangos darbų pirkimo procedūros.

**Gruodžio 17 d.** Prienu ligoninėje prie apskritojo stalo apie Sveikatos sistemos įstatymo pakeitimo projektą diskutavo Prienu r. savivaldybės meras A. Vaicekauskas, administracijos direktorius E. Visockas, LR Seimo narys A. Palionis, savivaldybės gydytojas V. Slauta, Birštono savivaldybės atstovai, sveikatos priežiūros įstaigų vadovai.

**Gruodžio 20 d.** vyko Prienu r. savivaldybės tarybos posėdis, kurio metu patvirtintas Prienu miesto bendrojo plano koregavimo teritorijų planavimo dokumentas, pakeistas Prienu miesto šilumos ūkio specialusis planas, svarstyti kiti klausimai.

**Gruodžio 20 d.** vyko padėkos vakaras, skirtas Prienu rajono savivaldybės rėmėjams. Vakarą metu apdovanoti Prienu r. savivaldybės ir Kauno pramonės, prekybos ir amatų rūmų pirmą kartą organizuoto konkurso „Sukurta Prienu krašte“ dalyviai ir nugalėtojai. Pirmasis nugalėtojas AITVARAS atiteko UAB „Sklandytuvai ir Ko“ už pagaminatą sklandytuvą LAK-17B FES.

Patvirtinti pagrindinės sesijos dalykų brandos egzaminų centrai Prienu r. savivaldybėje.

Iš Savivaldybės kaimo plėtros rėmimo fondo dalis žemės mokesčio kompensuota 161, o dalis palūkanų – 36 žemės ūkio subjektams. Iš viso skirta 42 100 Eur.

Užbaigtas žyrkelių Jūrės k. (Veiverių sen.), Dvariškių k. (Stakliškių sen.) kapitalinis remontas.

Švietimo skyrius, bendradarbiaudamas su seniūnijomis, rinko duomenis apie Prienu r. nesimokančius vaikus ir mokyklos nelankančius mokinius.

Gruodžio mėn. paramą maisto produktais ir higienos prekėmis gavo 3195 Prienu r. savivaldybės gyventojai.

Įrengta asfalto danga Dainavos g. Veiveriuose, Vėjo g. Pakuonyje.

Pabaigti Veiverių Tomo Žilinsko gimnazijos atnaujinimo darbai.

**Gruodžio 28 d.** Prienu KLC vyko tradicinis nemo-kamas šventinis renginys visuomenei „Žiemos mozaika“. Renginyje apdovanoti Prienu r. savivaldybės kalėdinės aplinkos kūrimo konkurso „Lai ateina šventės žiburiuotos“ nugalėtojai, konkurso „Senių besmegenių sąskrydis“ dalyviai ir nugalėtojai. Po apdovanojimų susirinkusiųjų laukė Savivaldybės dovana – miuziklas „Baltican Carmen“.

**Prienu r. savivaldybės meras Alvydas Vaicekauskas gyventojus priima antradieniais 9–12 val. ir 17–18 val. Prienu r. savivaldybės mero pavaduotojas Algis Marcinkevičius gyventojus priima trečiadieniais 9–12 val. ir 17–18 val. Išankstinė registracija telefonu 61 102.**

## Kiaulė moko ne tik ekonomijos

Justinas ADOMAITIS

**Dar neseniai šmaikštavome, jog paršelis liūdnas dėl to, kad jo mama kiaulė. Tautosaka taip pat negailėstinga šiam gyvūnui. Sakoma – įleisk kiaulę į bažnyčią, tai ir ant altoriaus užlips. Akiplėšą vadiname turinčiu kiaulės akis, negerą darbą – kiaulyste. Šiandien nuotaikos ir nuomonės pasikeitusios. Kiaulę vis dažniau minime politiniame kontekste. Tokiu žodžiu pavadintas veikejas tik išsprogdina akis. O juk kiaulė ne tik būdu, bet ir savo organizmo sandara bei kraujotakos sistema artimiausia žmogui.**

Lietuvos veterinarijos akademijos profesorius Algimantas Mikėlnas, apgynęs disertaciją kiaulinių kystės ūkio tema, yra pasakojęs, jog kiaulė – labai socialus gyvūnas. Ji atpažįsta savo šeimnininką, mėgsta kolektyvą, lengvai dresuojama, geba sapnuoti. Su mokslininkų laboratorijose auginamomis kiaulėmis buvo eksperimentuojama, siekiant jų genetiškai pakeistus organus panaudoti žmonėms. Lietuvos kardiologai širdies transplantaciją pirmiausiai išbandė su kiaulėmis, tam paaukodami kelis šimtus šios pažangos „pionierių“.

Pastaruju metu vis dažniau

R. Strikausko nuotrauka



kiaulės vardą panaudojame konotacine (šalutine) reikšme. Skulptorius Juozas Zikaras tarpukariu buvo sukūręs bareljefą „Prie valdžios lovio“. Jame pavaizduoti šeši riebus paršai, snukius sumerkę į lovį. Parodoje apsilankęs prezidentas Antanas Smetona menininkui prisipažino riebiausiame ir blizgiame paršo užpakalyje atpažinęs save. Tuometis šalies vadovas suprato metaforas ir nestokojo humoro jausmo.

Sovietmečiu kaimiečių ir miestelėnų namų ūkį maitino kiaulės – valdžia leido laikyti dvi. Pavasarį turguje pirkti paršeliai prieš Kalėdas ir Velykas tapdavo riebiomis skerstuvėmis. Mėsa nebuvo kasdienis lietuvių valgis, tačiau kiaulė tarnavo namų ekologijai ir ekonomikai. Į edalą eidavo šutintos savo aruose

užaugintos bulvės, runkeliai, daržovių lapai, maisto atliekos. Ne tik kolūkiečiai, bet ir ūkių specialistai, mokytojai, gydytojai laikydavo po valdžios leidžiamas dvi kiaules. Visiems reikėjo prisidurti prie „valdiško“ atlyginimo. Sovietmečiu kaimo mokytojai gaudavo 15 kolūkinėjų arų žemės, iš kiaulių ūkio pajamų galėdavo nusipirkti „Žigulius“. Ypač klestėjo gyvenusieji netoli Marijampolės. Iš pieno konservų fabriko darbininkai „išnešdavo“ bidonus saldaus sutirštinto pieno. Juo penimos kiaulės augo kaip ant mielių. Devintąjį praėjusio amžiaus dešimtmetį riestas nukėmė į lovius buvo verčiama ir pigi duona. Kelis pokario dešimtmečius kaimiški lašiniai

(Nukelta į 4 p.)



# „Kiekvienam žmogui svarbu jaustis savam, priimtam, būti namuose...“

(Atkelta iš 1 p.)

- Pasitikėjimas, ko gero, atsiranda bėgant laikui ir tarpusavio santykiuose, kuomet susitinkama, kalbamasi, turima bendrų rūpesčių, kada gyvenimai tiesiog susilieja. Ir tai nėra kažkas, ko specialiai būtų siekiama. Jūs sakot: „užsirekomendavot gerai darbai“. Ne. Taip nėra. Taip negali būti. Nėra ir negali būti tikslo užsirekomenduoti ar įgyti pasitikėjimą, gauti pagarbą. Šis tikslas būtų toks politiškas arba karjeristiškas, kas nėra tikra. Turbūt didžiausias tikslas būnant su žmonėmis, kad ir kas jie bebūtų, – yra tiesiog buvimas su jais visokiuose gyvenimo įvykiuose, savaime save visame tame tik ir mantant. Na, kaip šeimoje, visų šeimos narių santykiuose. Nesvarbu net, koks žmogus ar žmonės būtų tie, kurie yra šalia. Ar tai vienas, kuris ateina su savo rūpestėliu, ar tai kitas, kuris paskambina ir nori pasipasakoti savo džiaugsmus ar nepasisekimus, ar didesnė žmonių grupė, kaip kad visa Pakuonio bendruomenė ar jos dalis. Vis matyti žmogų ar žmones, jo ar jų gyvenimus, ir nelikti abejingam, nelikti svetimam visam tam, ką matai, girdi, jauti. Tai gyvenimas su savais tikslais.

Taip ir dalyvaujasi visų gyvenimuose... Savaime dalyvaujasi. Gal dėl to ir esu pažintas, turbūt visų matytas ar sutiktas. Nors... pavežiau moterėlę, neseniai gyvenusią Pakuonyje, kuri, kaip pajutau, nepažino manęs. Bet ir aš jos kažkaip neprimsiniau... Tai pagalvojau, kad mūsų gyvenimai nebuvo susitikę.

Kiekvienam žmogui turbūt esminis troškimas, kurio mes troškstame – tai jaustis savam, priimtam, būti namuose. Per visą gyvenimo Pakuonyje laiką aš tiesiog įsibroviau į miestelio gyvenimą, ir visiems pakuoniečiams nebuvo ir nėra kur dingti. Jie po truputį, ačiū jiems, priėmė mane. Ir tiesiog esame kartu.

- „Gyvenimo“ laikraščio apdovanojimų šventė šiemet vyks dvidešimt pirmą kartą. Esate nebe pirmas kunigas, kuriam jos metu bus įteikta Metų žmogaus nominacija. Ar toks įvertinimas atskleidžia glaudesnę vietos žmonių bendrystę su Bažnyčia ir dvasios ganytojų konkrečius išpareigojimus pasirūpinti šalia esančiais tikėjimo broliais?

- Kai sužinojau, kad esu nominuotas tokiu išskirtinumu, tai pagalvojau, kad pakuoniečiai man pataikauja, ir jie „išprotėjo“. Antra mintis buvo - gal tingi kitus pastebėti ir juos vieningai priimti bei įvertinti. Nesijaučiu Metų žmogumi. Ir tai ne kuklumas.



Nuotraukos iš kun. R. Pilypatičio asmeninio albumo

Galbūt, kaip sakote, pakuoniečiai laukia, tikisi dar didesnio įsipareigojimo pasirūpinti šalia esančiais žmonėmis. Galbūt, nežinau...

Bet, kad tai atskleidžia glaudesnę ir savėną, kaip šeimoje, ryšį, bendrumą ir vieniems kitų pažinimą, – tai tikrai taip. To neatmetu. Pažįstu daugumą jau ne tik iš balso, bet ir iš žingsnių, lingavimo einant, nešiojamų drabužių, mašinos variklio gausmo, meto, kur kas gali ateiti ir kokiu reikalu...

Taip pat kasmet matau, patiriu žmonių vis didesnę norą ir jų poreikį eiti tikėjimo keliu. Ne tik aš, bet ir kiti Pakuonio bažnyčios lankytojai pastebi, kad mūsų daugėja. Ir tas Pakuonio bažnyčios gyvenimo aktyvumas, smagu tai kaip faktą konstatuoti, vis auga. Tai jaučiasi ne tik bažnyčios lankomume, bet ir visuose kituose mūsų gyvavimo įvykiuose ar reikaluose: švenčių, renginių ruošoje, ūkiniuose darbuose ir daug kur kitur - iki paprasto, draugiško pasimovimo susitikimo.

- Ką jums reiškia Pakuonio miestelis ir jo žmonės? Kokias svarbias gyvenimo pamokas ir dovanas čia gavote? Kaip manote, kokio ateitis miestelio laukia?

- Pakuonis man daug reiškia. Čia dabar gyvenu. O gyventi – tai vis atrasti tai, kas sava, kas miela, kame galiu matyti save.

Visame tame vis patiriu ir gaunu daug pamokų. Turbūt kiekvienas susitikimas su žmogumi ar praėjusi diena man yra tarsi pamoka, tai, iš ko bandau pasimokyti, kažką atrasti kitam susitikimui ar dienai. Tai nėra

lengva... Kiekvieną kart save atrasti viskame. Pabandykit... Po pamokos dar lieka ir namų darbai, kuriuos po to reikia atlikti. Neišmokus kokios nors pamokos ar neatlikus tų namų darbų, lieki toje pačioje vietoje, nepaaugęs ir nenaudingai praleidęs dieną.

Privertėte susimąstyti apie tai... Daug esu gavęs pamokų ir dovanų. Gal visa bendrai sudėjus, kaip rudenį obuolius į pintinę, – Pakuonyje buvau mokomas ir mokausi sėdėti „ant savo užpakalio“, ir savo kailiu patirti, kad ne kažkas kitas, o aš pats esu atsakingas už savo gyvenimą. Gal gerai, kad daug ko esu išmokęs iš savo šeimos.

Dovanos, kurias gaunu, išplaukia iš mano - kaip žmogaus - buvimo su kitais kartu ir - kaip kunigo - buvimo su bažnyčios bendruomenės nariais. Tik galėdamas pasitarnauti (tam juk ir esu), taip tarsi netyčia gaunu ir dovanas – padėką, šypseną, savumą (tai yra didelė dovana!), ir patį pajautimą – tuomet gyvenu.

Pakuonio ateitis yra labai nepavydėtina. Prašau: niekas nepavydėkite! Pakuonio ateitis yra pakuoniečių bendrumė. Jį auginame visose srityse. Pačią pagrindinę sritį išskirčiau, ir ji turėtų būti esminė, visus apjungianti ir būtiniausia ateičiai – tai kultūra. Metų žmogumi paskelbčiau Pakuonio laisvalaikio salės vadovę Renatą Žibienę! Bet, gaila, jau pavėluota tai... Žinot, be kultūros žmogus neauga. Niekame neauga! Dėl to Pakuonio miestelio ateitis gerose rankose, ir tiesiog turi ateiti.

- Nemažai prisidedate prie tikinčiųjų šeimų dvasios stiprinimo,



organizujete vietos gyventojų susibūrimus parapijos namuose, kas savaitę leidžiamame parapijos laikraštyje aiškinate tikėjimo tiesas, dalinatės prasmingomis žymių mąstytojų mintimis apie šeimą, visuomenę, žmoniją ir bažnyčią, kalbate apie atsakomybę, pasitikėjimą, gebėjimą mylėti savo artimą, būtinybę įveikti vieatvę, silpnumą ir abejingumą. Kokio atgarsio sulaukiate iš parapijiečių?

- Vieniems tai tinka ir juos tai galbūt pamaitina, kitus – gal kiek ir nervina... „Na, kam to reikia...“ „Kiek jis dar čia kalbės...“ „Kada gi pagaliau baigsis...“

Bet man turbūt kitaip nesigauna. Daugiausia kritikos ar pastabų, ar tiesiog reiklumo, vertinimų, žinot iš ko išgirštu? Iš savęs!

Pakuonio krašto ir ne tik jo gyventojai, su kuriais susitinku, man labai geri, vis gerai atsiliepia: gal pataikauja, o gal ir ne. Bet jų nuomones visada priimu su džiaugsmu, nes tai sušvelnina kritiką, kurią girdžiu iš savęs.

- Trimis Karaliais baigėsi didžiųjų metų švenčių maratonas, kuomet daugelis buvo apimti karštingo skubėjimo, dovanų paieškos, vaišių ruošos. Tačiau per tai nepajuto tikrosios šventės dvasios... Kaip galėtume sugrąžinti šventėms – religinėms ir asmeninėms - tikrąją jų prasmę? Ko reikia, kad pasijustumė tokie suvaržyti ir laisvesni?

- Tai turbūt amžina žmogaus problema. O šiuo, patogaus ir per gero gyvenimo laiku mes jau esame

įpratę visada gyventi kaip šventėje. Nenorime gyventi gerai, bet norime gyventi labai gerai. Vertėtų prisiminti ir pažūrėti animacinį filmuką apie žvejį ir auksinę žuvelę. Jis labai tinka mums... Todėl ruoštis šventei, tai tolygu dar daugiau save išsunkti, ko visai nenorime. Net ir sakome, kad jau atsibodo visos tos šventės, „norime pailsėti nuo švenčių!“ Gal to reikia...

Kiekvienas juk savaip suprantame ir savaip įprasminame šventes. Kiekvienas žmogus ar šeima savaip tam ruošiasi ir tai išgyvena, patiria šventiškumą. Labai čia svarbu bendrumas visoje šventės ruošoje ir šventime... Vieni mato būtinumą vaišių gausumo, kiti - dovanų įmantrumo, kiti esti pramogų ar išskirtinių patirčių paieškose. Kaip žmogus, taip atskiras pasaulis ir jo supratimas. Negalima nurašyti nė vieno žmogaus. Juk tai jo gyvenimas!.. Galima galbūt pasiūlyti tiesiog stabtelėti ir viską pačiam, tarsi iš šalies, pamatyti, suprasti, ir tik paskui tą ar aną daryti, taip ar kitaip šventę švesti. Bet nuspręsti turi pats žmogus ar visa šeima.

Pavyzdžiui, vienam didžiausia šventė yra sėdėti prie televizoriaus, o kitam suplanuoti, suruošti šventę kitiems, kad ir jie pajustų šventiškumą. Vienas švenčia, ir kitas šventes išgyvena savitu būdu. Ir tų dviejų žmonių gyvenimai ir jų švenčių įprasminimai bus skirtingi. Ir tebūnie toks skirtingumas! Tada mes tiesiog švėsime patį gyvenimą! Tada mes nereikalausime vienas iš kito įtikimo ar pataikymo į „šventės normas“, į „taip reikia“, į „ką kaimynai pasakys“ ir pan. Tada būsimė laisvi.

Senas, kaip tas animacinis filmukas, posakis apie tai, kad turime keisti pasaulį pradėdami nuo savęs, čia taip pat tinka. Jei nereikalauju iš savęs, kad būčiau kitoks, tai tada ir kitam suteiksiu laisvę būti savaip, pagal save. Ar ne to mums reikia? Obuolių spaudykloje mažai pasigrožima obuolių gražumu... O savo, šeimos, bendruomenės ar Bažnyčios gražumu, šventiškumu, jo prasmės pajautimu pasidžiaugiame tik tada, kai esame visi - lyg obuoliai dar ant obels. Pamąstykite...

Stabtelėdami ir leisdami pirma sau, paskui ir vieni kitiems tiesiog gyventi... Pabandydami patys save suprasti: kaip gyvenu?.. Dėl ko esu?..

- Dėkoju Jums už išsakytas prasmingas mintis.

Kalbino Dalė Lazauskienė





# Pasikeitusios taisyklės smulkiuosius miško darbų rangovus „spaudžia į kampa“

(Atkelta iš 1 p.)

## Į susitikimą Prienuose pakvieta suinteresuotos puses

Prienu rangovų skundus išklaušęs Seimo narys **Andrius Palionis** sausio 4 dieną Valstybinės miškų urėdijos Prienu regioniniame padalinyje organizavo Prienu, Kauno ir kitų regionų miško ruošos rangovų susitikimą - diskusiją su Valstybinės miškų urėdijos direktoriumi **Mariumi Pulkauninku** ir jo pavaduotoju medienos ruošai ir prekybai **Valdu Kaubre**. Susitikime taip pat dalyvavo Seimo Aplinkos apsaugos komiteto pirmininkas **Kęstutis Mažeika**, šio komiteto narys **Kęstutis Bacvinka**, Miško darbų rangovų asociacijos (MDRA) valdybos narys **Audrius Radvilavičius**.

Seimo nariai A. Palionis ir K. Mažeika išsakė problemas, su kuriomis į juos kreipėsi miško darbų rangovai. A. Palionio teigimu, smulkiųjų imonių atstovai susirūpinę dėl to, jog, prieš pradėdami darbus, jiems tektų „išaldyti“ dalį savo lėšų – jų įsitikinimu, kelių tūkstančių eurų dydžio garantas turint 20 - 30 tūkst. eurų metinę apyvartą, jiems būtų per didelė suma. K. Mažeika kalbėjo apie socialinį aspektą, dėl kurio labai svarbu iš susitikimo išeiti su atsakymais. Anot jo, medienos ruošos paslaugų pirkimo sąlygų pasikeitimai neramina nedidelės įmonės, kurios rajonuose sukūrusios darbo vietų nekvalifikuotiems darbininkams. O pastariesiems ir mažai apmokamas darbas miške yra bene vienintelė galimybė išmaitinti savo šeimas.

## Tikslas – suvienodinti sąlygas visuose padaliniuose

Valstybinės miškų urėdijos di-

rektorius Marius Pulkauninkas patikino, kad valstybės įmonė taip pat siekia išsaugoti patikimus santykius su rangovais, nes nuo jų priklauso, ar bus įvykdytos VMU ilgalaikės sutartys su medienos pirkėjais. Jis pabrėžė, jog VMU nori paslaugas pirkti iš „pirmų rankų“, todėl svarbu, kad rangovai laikytųsi sutartinių įsipareigojimų, neperleistų jų tarpininkams. Jo teigimu, Lietuvoje veikia apie 200 imonių, kurios teikia medienos ruošos ir miškininkystės paslaugas (pernai dirbo 140 tokių imonių), su jų pajėgumais planuojama iškirsti 2,95 mln. ktm žaliavinės medienos, t. y. 75 proc. metinės kirtimo normos, kuri aplinkos ministro įsakymu 2019 m. sudarys 3,8 mln. ktm. Likusią dalį medienos savo jėgomis paruoš pati įmonė.

Kalbėdamas apie medienos ruošos apimtį, VMU direktoriaus pavaduotojas Valdas Kaubė apgailestavo, jog konkursuose medienos ruošos paslaugoms atlikti 2019 - 2020 m. nupirka tik 38 proc. pasiūlyto paslaugų kiekio. 22 regioniniuose padaliniuose paskelbtų konkursų metu tik dviejuose padaliniuose nupirka 100 proc. viso paslaugų kiekio, trijuose padaliniuose konkursai neįvyko, keturiuose - dar galioja anksčiau sudarytos medienos ruošos paslaugų sutartys. Įvertinusi savo resursus ir sutartis su rangovais VMU šiuo metu gali atlikti 59 proc. planuotų medienos ruošos darbų. Todėl bus skelbiami nauji konkursai.

Nors VMU susidūrė su tam tikrais sunkumais, direktorius M. Pulkauninkas neabejojo, kad buvo būtina suvienodinti medienos ruošos paslaugų pirkimo sąlygas visuose 26 regioniniuose padaliniuose. Iki reformos veikusiose 42 urėdijose buvo



Miško darbų ruošos asociacijos atstovas A. Radvilavičius.

skirtingos ir darbų pirkimo sąlygos, ir pats darbų organizavimas. Todėl VMU direktorius tikisi, kad, patvirtinus naujas taisykles, atsiras daugiau skaidrumo, nebeliks priekaištų dėl to, neva išrinktiesiems rangovams sudaromos išskirtinės sąlygos. Pasak M. Pulkauninko, šios taisyklės rangovams garantuos 2 metų sutarties terminą su galimybe ją pratęsti dar metams, stabilias darbų apimtis, aiškius įkainius ir kainodaros sistemą, laiku vykdomus atsiskaitymus. Tiesa, nors įkainius siūlys rangovai, pagal viešųjų pirkimų konkurso sąlygas valstybės įmonė pirsks paslaugas iš tų, kurių įkainiai bus mažiausi.

Rangovams turėtų būti palankesnė ir naujoji biržių suskirstymo į kategorijas metodika, atsižvelgiant į jų kirtimo būdą, vyraujančią medžių rūšinę sudėtį, dirvožemio hidrologines sąlygas, žaliavinės medienos ištraukimo iš biržės į tarpinius sandėlius vidutinį atstumą ir kt. Kiekvienam rangovui biržės bus paskirs-



Po susitikimo smulkieji miško rangovai turėjo progą su VMU vadovais pabendrauti asmeniškai.

Autorės nuotraukos

tytos proporcingai pagal darbų jose sudėtingumą, taip, V. Gaubrės teigimu, bus kontroliuojama, kad visi rangovai biržes eksploatuotų vienodomis sąlygomis. Baziniai kirtimo įkainiai bus apskaičiuojami pritaikius koeficientus ir priedus, pvz., vienokie galios plynuose kirtimuose, kitokie - retinimo ir jaunuolyno ugdymo kirtimuose, kur darbo našumas mažesnis. Kuo sunkesnėmis sąlygomis dirbs rangovai, tuo įkainis didės.

Nauja tai, kad konkursai bus skelbiami paslaugoms atlikti viso padalinio teritorijoje. Prienu miško ruošos paslaugų tiekėjams nuogaustaujant dėl to, kad į darbus teks važinėti didesniais atstumais, VMU atstovai neatmetė galimybės rangovams raštiškai susitarti tarpusavyje dėl konkrečių biržių eksploatavimo. Tačiau tai, pasak rangovų, tarp jų gali įnešti tam tikros sumaišties.

## Vietoj garanto pasirinktą baudą už netesybas

Tačiau didžiausią susirūpinimą smulkiuosius rangovams kelia tai, kad bus reikalaujama piniginių įsipareigojimų vykdymo garanto, kurio dydis - 2 proc. nuo pasiūlymo vertės ir 5 proc. pradinės sutarties vertės. Ši suma būtų gražinama tik sėkmingai įvykdžiusiems sutartis. Jie skundėsi, kad gauti banko garantinį raštą ar draudimo bendrovės laidavimo raštą individualioms įmonėms praktiškai neįmanoma.

16 metų viešuosius pirkimus Prienu miškų urėdijoje organizavusio **Kastyčio Tarasevičiaus** įsitikinimu, tokie reikalavimai sužlugdytų smulkiuosius rangovus, jo nuomone, vietoj garanto pakaktų į sutarties sąlygas įtraukti baudą už netesybas, taip pat punktą, leidžiantį nutraukti

sutartį su rangovu, jei darbai nuo jos pasirašymo neprasidės per penkis dienas. Tokia praktika buvo taikoma anksčiau ir pasiteisino.

Tam pritarė ir MDRA atstovas **Audrius Radvilavičius**. Medienos ruošos įmonei vadovaujantis vyras abejojo, ar tokiomis sąlygomis, kokios numatytos dabar, ryžtųsi pasirašyti sutartį, juolab kad nesaistomi įsipareigojimų darbininkai gali bet kada išeiti iš darbo, o už sutarties sąlygų nevykdymą privalės atsakyti įmonė.

## Tikisi problemų sprendimo

Miško ruošos darbininkai priekaištavo ir dėl pasunkėjusių viešųjų pirkimų konkursų sąlygų, sudėtingos dokumentų pateikimo tvarkos. Vienos individualios įmonės atstovė guodėsi prie kompiuterio praleidusi keturias valandas, nes niekaip negalėjo prisijungti prie sistemos, buvo reikalaujama elektroninio parašo. Reaguodamas į medienos ruošos atstovų pastabas, VMU direktorius pripažino, kad galbūt elektroninio parašo ir būtų galima atsisakyti. M. Pulkauninkas neatmetė galimybės ir pakoreguoti naująsias medienos ruošos paslaugų pirkimo sąlygas, kad jos neužkirstų kelio smulkiuosius rangovams dalyvauti VMU skelbiamuose konkursuose. Jis neprieštaravo, kad šiuo pereinamuoju laikotarpiu regioniniuose padaliniuose dirbantys viešųjų pirkimų specialistai teiktų konsultacijas rangovams, padėtų jiems užpildyti dokumentus, teikiamus elektroniniu būdu.

Po susitikimo kalbinti smulkieji rangovai vylėsi, kad jiems palankesni sprendimai bus priimti netrukus, ir neteks stabdyti imonių veiklos.

Dalė Lazauskienė



# Kiaulė moko ne tik ekonomijos

(Atkelta iš 2 p.)

išmaitino ne vieną studentų ir mokslininkų kartą.

Prieš šimtą metų Lietuvoje laikyta 1,7 mln. kiaulių, nemažai jų eksportuota į Vakarų Europos šalis. Baigiantis sovietmečiui, valstybės ir gyventojų ūkiuose laikyta 2,7 mln. kiaulių, tačiau parduotuvėse kiauliena buvo deficitas – mėsa eksportuota į didžiąją Rytų kaimynę. Neatrastą Ameriką ir nūnai – lietuviška kiauliena kažkaip prašampa pakeičiui pas vietos vartotoją. Netgi turintieji rūpintis nacionaliniu mėsos sektoriumi kažkaip išigudrina proteguoti ne lietuvių, bet danų verslą. Ypač smarkiai užsimota prieš smulkiuosius kiaulių ūkius, esą jie, o ne miško šernai, platina pavojingas ligas, stab-

do kiaulienos eksportą.

Aštuntąjį ar devintąjį praėjusio amžiaus dešimtmetį teko dalyvauti tuomet pusiau legalaus pagonių klubo renginyje – Saulėgrįžos šventėje (gruodžio 22 d.). Ji tapatinama su krikščioniškomis Kūčiomis. Kriviu prisistatęs ir atitinkamai pasirėdęs klubo vadovas pasakojo apie metų virsmą, burtus ir ateities spėjimus. Pagrindinis Saulėgrįžą pasitinkančių senovės lietuvių pagonių šventinio stalo patiekalas buvusis virta kuilio galva. Kaip mums įprasto kalėdaičio jos turėję paragauti visi šeimos nariai. Pasak krivio, senovės lietuviai žinojo, jog kuilys – pats vaisingiausias gyvūnas, jo dėka kiaulė susilaukia keliolikos vaikų – paršelių. Pagonybės metais lietuviai kentėjo nuo priešų antpuolių, gyventojų gretas retino

ligos, vidutinė vyro amžiaus trukmė tesiekė apie trisdešimt metų. Kuilio gebėjimai mūsų protėviams pagonims kėlė pagarbą.

Nepriklausomos Lietuvos ūkininkai taip pat gerbė kiaules – jos atnešdavo apie pusę ūkio pajamų. Tai buvo eksporto prekė. Suvalkijos ūkininkai išpraustas ir sušukuotas atitinkamo svorio riestasukes veždavo į „Kauno maisto“ bendrovę, prie jos vartų eilėje kartais laukdavo keletą dienų. Okupacijų metais kaimiečiui, o ir jo giminėms mieste, kiaulė buvo išsigelbėjimas nuo bado ir ligų. Slapstydamiesi nuo lašiniųams godžių vokiečių ūkininkai kiaules skersdavo ir šiaudais svilindavo naktimis tvarte. Sibiro tremtyje lietuviai sugebėdavo užsiauginti paršą, pademonstruoti vietos gyventojams vi-

są kiaulienos gaminių gamą, neišmesdami net vėdarams naudojamų žarnų. Šios pamokos vakarykščiams ūkininkams kainuodavo dar vieną tremtį – gilyn į šiaurės Sibirą.

Pagonių į šventinio stalo garbę iškelta kiaulė iš tikrųjų visais laikais mokė lietuvių ne tik verslo ekonomijos, bet ir karjeros pagrindų. Ar ne kiaulė padiktavo žmogui patarimą – jeigu tavęs neišleidžia pro duris, lipk per langą? Ar ne kiaulė išmokė žmogų archeologijos, ieškoti dalyko esmės – knisti žemę? Sovietmečiu kaimietis į ūgtelėjusio paršo šnipą įverdavo plieninės vielos kilpą. Dabar tai būtų gyvūno kankinimas, tuoj prisistatytų „žalieji“ gelbėtojai. Iš turgaus parsineštą kuiliuką kaimietis „išvalydavo“ nuo veislės (kastruodavo, romydavo, skapindavo, išgražindavo – taip ši procedūra vadinta įvairiuose šalies regionuose). Tam daktarų nereikėjo – užtekdavo sava-

mokslo meistro su ūkišku miulu ir barzdai skirtu skustuviu. Porelė paršų (kiaulaitė ir buvęs kuiliukas) vieno dai gražiai penėdavosi.

Šiandien lietuviškos kiaulės laukia lietuviškų linų likimas. Fiziniu pavidalu kaime šių gyvūnų neturėtų likti – tam metamos visos draudimais apsiginklavusių tarnybų pajėgos. Bet kiaulės būdas tiesiog implantuotas lietuvių charakteryje. Ir kuo didesnis šios genetinės medžiagos kiekis, tuo didesnė sėkmė lydi tokį asmenį nacionalinėje ir tarptautinėje erdvėje. Prof. A. Mikelėnas pastebi, jog pagrindinė kiaulės jėga sukonzentruota sprando raumenyse. Savo šnipu kiaulė gali išknisti giliausią duobę, išversti tvarto pamatus. Tik dėl vieno dalyko kiaulė nelaiminga – ji nemato dangaus. Tokia mokslininko nuomonė. Gyvenime stiprus sprandas, aštri knyslė ir kiaulės akys – tik veiklos prioritetai.



# Namu ūkis

## Sausio mėnesio priminimai

### Apie darbus sode...

Kartas nuo karto užsukite į sodą apžiūrėti vaismedžių: gal juos grauzia kiškiai, gal apsigyveno pelės, o gal aprišalus vėjas nudraskė. Žiemą kiškiai labiausiai vilioja obelaitės, juos traukia obelų žievėje esantis hormonas, kuris veikia šių žvėrelių visumą.

Gausiai pasnigus, jeigu sniegas apgulė medelių šakas, nupurtykite jas. Jeigu pomedžiuose daug sniego, sumindykite jį, tada kiškiai nepasieks ir nežalos vaismedžių šakelių, negrauskamieno ir žievės. Ypač per atodrėkį sumindykite sniegą apie vaismedžius, tuo pačiu lengvai užsimindo ir pelių urvai, tada grauzikai mažiau kenks. Jei per daug sniego, jį atkaskite nuo vaismedžių.

Kruopščiai patikrinkime medelių raiščius, kuriais vaismedžiai pritvirtinti prie kuolų, ir prireikus pakeiskite naujais.

Sutvarkykite aprišalus, jei medeliai dar buvo neaprišti, tai kuo skubiau juos apriškite, mat žiemą dėl temperatūros svyravimų dažniausiai pietinėje kamieno pusėje susidaro šalčioplaišos.

Jei pavasarį ruošiatės perskiepyti senesnius vaismedžius, kol nebuvo labai stiprių šalčių, prisipjaukite skiepių.

Nuolat tikrinkite, kaip laikosi vaisiai rūsyje. Netaupydami valgykite sveikus obuolius ir kriaušes. Juos perrinkite, supuvusius išmeskite. Optimaliausia temperatūra vaisių laikymo metu – +1 - 4°C, kai temperatūra pakyla aukščiau +6°C, vėdinkite patalpas, o jei oras per sausas, laikykite indus su vandeniu.

Mūsų bitutėms žiemą reikalinga ramybė. Dažnai apžiūrime, ar neapledėjusios lakos, iškrapštomė negyvas (mirusias) bites, kad į avilį laisvai galėtų patekti oras. Jaučiant, jog bitėms per šalčius gali pritrūkti maisto, šėimas nuolat stebėjime, pasiklausykime jų dūzgesio.

Globokime sparnuočius: paruoškime lesyklėles ir juos lesinkime per visą žiemą, kol atšils orai.

Jei malkomis kūrenate krosnį, surinkite pelenus. Pavasarį išvirsite šarmo ir juo apšlakstysite agrastų, serbentų krūmus, tada vaiskrūmiai mažiau sirgs grybinėmis ligomis. Pelenai tinka tręšti ir kalkinti rūgščias dirvas.

### Darže...

Na, reikėtų sakyti ne darže, o podėliuose, kur saugome daržo gėrybes.

Kas savaitę tikrinkite rūsyje laikomas daržoves, ar nėra puvinio židinių. Daugumai daržovių reikia palaikyti 0-1°C temperatūrą ir 80 - 90 proc. oro drėgnumą. Bulvėms reikia palaikyti 2-3°C temperatūrą. Krienai geriausiai laikosi drėgname smėlyje apie 0°C temperatūroje.

Kiekvieną šiltesnę dieną vėdinkite rūšį. Jei pastebėsite, kad daržovės vysta, tai ženklas, kad patalpoje oras yra per sausas. Pašlakstykite rūsyje ant grindų vandens arba pripilkite į indus. Kai per daug drėgna, daržovės ima šlapiuoti, pūti, išimeta pelėsis, tada rūšį išvėdinkite, o kampe pastatykite kibirą negešintų kalkių, kad susigertų drėgmės perteklius.

Nepatartina laikyti vienoje saugykloje vaisių ir daržovių kartu, pavyzdžiui, laikant obuolius kartu su bulvėmis, obuoliai labai greitai prisigeria bulvių kvapo.

Per stiprius žiemos šalčius sekite, kad temperatūra patalpoje nenukristų žemiau 0°C. Jei taip nutiktų, gėrybes apklostykite šiaudais, maišais, užtiesalais. Kitaip bulvės bus saldžios, greičiau ges.

Atšalus orams užkimškite rūšio ar

kitos sandėliavimo patalpos ventiliacijos angas.

Maistui skirtas svogūnų ropeles laikykite 0 - 1°C, 80 - 85 proc. drėgnio patalpoje arba šiltoje virtuvėje. Kad šiltai laikomi svogūnai nepradėtų želti ar pūti, į pintinę prie svogūnų ropelių įdėkite keletą riekucių džiovintos ruginės duonos.

### Gėlyne...

Iškritus sniegui, juo apkaskite rozes, daugiameses ir svogūnines gėles.

Gausiai pasnigus, nuo spygliuočių medžių ir krūmų nupurtykite sniegą. Tai padarykite tik pasnigus, kartais dar sningant (kada gausiai sninga) sniegą purtykite medinio ar plastikinio grėbliu antrąja puse, lengvai judindami krūmelių ar medžių šakas iš apačios. Koloniškų formų augalus, pavyzdžiui, kukmedžius, kadagius, tujas apriškite špagatu, kad neskęstų šakų ir jos neišlūžtų nuo sniego pertekliaus.

Patikrinkite, ar vėjai nenudraskė visžalių augalų priedangų, o kai šąla, priedangą pagerinkite.

Nepamirškime rūsiuose šaltai, 0 - 3°C, laikomų pražydinimui tulpių, narcizų svogūnų, juos reikia retkarčiais palaistyti. Dalį dėžučių ar vazonų galima iškelti pražydinimui sausio 20 d. Pirmą savaitę laikykime patamsyje, po to perkeltkite į šviesią, šiltą, 18 - 20°C temperatūros, patalpą.

Sausio mėnesį dažniau patikrinkite, kaip rūsyje laikosi jurginai, kardeliai ir gumbinės begonijos. Jurginų šakniagumbių jokiū būdu negalima laikyti drėgnoje patalpoje, kad nenukentėtų šaknų kaklelis, iš kurio pavasarį atžels augalas.

### Namuose...

Kambariuose auga ir žydi dekoratyviniai augalai, o šildomuose šiltnamiuose ar kitose šviesiose patalpose jau sėjamos gumbinės ir gausiažiedės Charisma begonijos, kurios vasarą papuoš gėlynus ir balkonus. Sausio pabaigoje sėkite visažydes (ledinukus) begonijas.

Sausį, kai trūksta šviesos, visas kambarines gėles laistykite saikingai, šiltu, kambario temperatūros vandeniu. Tręškite tik tas kambarines gėles, kurios auga ir žydi, 0,1 proc. koncentracijos kompleksinių trąšų (su didesniu kalio kiekiu) tirpalu.

Šiltoose kambariuose žiemą bujoja krotiniai, karpazolės, bromelijiniai, marantiniai (marantos, ktenantės, kalatėjos), medinilės. Drėkinkite patalpos orą, apipurkškite gėles. Jei kambariuose per vėsu, echmėjų ir kitų bromelijinių neliekiate į skroteles. Vėsesnėse (7 - 10°C) ir šviesiose patalpose gerai jaučiasi kaktusai, ožekšniai, kamelijos, aukubos, fuksijos ir kt. Nariuotieji lapeniai, plokšteniai, ripsaliai žiemą žydi, laikomi 14 - 18°C temperatūroje, tręšiami ir laistomi pagal poreikį. Venkite skersvėjo. Šalto oro srauto bijo dekoratyviais, sultingais lapais gėlės, pavyzdžiui, begonijos, peperomijos, paparčiai, dizigotekos ir kt. Atidarius balkono duris ar langą, gali tiesiog apšalti jų lapai ar visas augalas. Valykite gėlių lapus su minkšta kempinėle, jie bus gyvybingesni ir geriau absorbuos saulės šviesą. Neparlaistykite augalų, laikomų vėsiame, nes pradės pūti augalų šaknys – tai didžiausias pavojus jūsų kambarinėms gėlėms.

Kad ir kaip gaila būtų, laikas jau nuimti ir sutvarkyti Kalėdines puošmenas, tvarkingai atsiveikinti su eglutėmis. Pasidomėkite, kur yra jų surinkimo punktai, jei galite - sudeginkite, o jei pirkote vazonėlyje, tai jau pats laikas išnešti į vėsesnę patalpą. Nenuždžiovinkite!

## Pašnekesiai Sausio baltuma

*Trys Karaliai iškeliavo išsinešdami šventinę nuotaiką ir teisę sveikinti su Naujaisiais. Gražiosios mūsų eglės viena po kitos nusimeta savo puošnųjį rūbą, Bet liudėti nėra kada - metų ratas vėl pradeda sukis vis greityn, dienos ilgyn ir šviesyn. Nespėsime apsidairyti, kai pajusim ateinant pavasarį, prabus nenumaldomas noras pasinerti į žemės darbus. Tuoj pradėsime svajoti ir apie vasaros vakarus....*

*O dabar džiaugiuosi, kad šiomet sulaukėm baltos, snieguotos žiemos. Ta baltuma varo iš proto - toks švarumas, gaivumas! Prisimenu ir dabar puikiai suprantu savo bičiulę, kuri, grįžusi po trejų metų gyvenimo Kuboje, sakė labiausiai pasiūlgusi žieminių batų. Tuomet juokėmės už pilvų susiėmusios. Sniego, sniego ir tos krūtinę plėšiančios gaivumos ji ilgėjosi!*

*Tačiau mūsų atmintyje ir ta sausio baltuma, kuri nudažyta dygliuotų rožių raudoniū, kaskart sugrįžta skaudžiais prisiminimais. Žiūrėsime ekrane tuos iki skausmo pažįstamus kadrus, krūpčiosim nuo tankų riaumojimo, nejučiom susiliesim su visais tais, anapus ekrano ir mintyse kartosim - Lietuva, Lietuva, Lietuva... Kiekvieno širdyje vis kiti tų dienų prisiminimai: buvome skirtingose vietose, kiekvienas darėme tai, ką tuomet išvaizdavome labiausiai reikalinga, kaip supratome savo pareigą. Jau užaugo visa karta, gimusių po skaudžių Sausio 13-osios įvykių. Kartais galvoju, ar toji ATMINTIS, kurią mes tikrai branginame, saugojame ir taip stengiamės perduoti savo vaikams ir anūkams, ar ji jiems suprantama, ar įtikinama, kai tie patys jauni žmonės mato mus dažnai besivaizdijančius, nesuskalbančius, nesilaikančius žodžio? Nuo šalia esančių iki ten, sėdinčių valdžios kėdėse, pačiose viršūnėlėse? Nežinau, ką turėčiau atsakyti, jei manęs taip tiesmukai imtų ir paklaustų: kodėl tokia skaudžia kaina iškovota laisvė kartais taip lengvai statoma ant kortos? Kur dingsta mūsų vienybė, susiklausymas, žmogiškumas? Nežinau, tiesą sakant, ką atsakyčiau, bet manau, kad dar ne kartą grįšime į pastarųjų metų išimintiniausias akimirkas: Nepriklausomybės akto suradimas, šimtmečio minėjimas, Dainų šventė, Šventojo Tėvo vizitas... Tai jos*



Dalės Lazauskienės nuotrauka

*padeda vėl pajusti – esame Tauta, valstybė, esame Lietuva. O tuomet, lyg iš gyvojo šaltinio pasisėmę stiprybės, vėl tęsiame savo kasdienišką kelionę. Aš savo mažuose darbeliuose, Jūs savo. Smagu, kad buvo prisimintas mūsų daugelio mylimo rašytojo, kunigo ir visuomenės veikėjo Juozo Tumo - Vaižganto 150 metų jubiliejus ir 2019-uosius metus Seimas nutarė paskelbti Juozo Tumo - Vaižganto metais. Turėsime gerą progą prisiminti šio tautinio atgimimo darbštulėlio kūrybą, jo darbus. Ta proga girdėjau jau ir filmo „Tumo kodeksas“ premjera didžiuosiuose miestuose praėjo. Reikės nepraleisti progos ir būtina pamatyti.*

*Kartais galvoju, norėčiau gauti iš Jūsų, mielieji, laiškų, kad pamąstytumėte kartu, pasitartumėte, pasiginčytumėte. Žinau, savo kieme pranašu nebūsi, tai dažnai vardan šventos ramybės su kaimyne ar saviškiais neužvedu didelių kalbų. Stengiuosi taikiai, ramiai, apie kasdieniškus rūpestėlius ir džiaugsmus kalbėtis. Gal taip paprasčiau gyventi? Svarbu širdyje žinoti ir būti pasirėngusiems laiku ir dorai atlikti savo žmogiškas ir pilietines pareigas vardan tos...*

*Taiigi laukiau, rašykite paprastai - „Gyvenimas“, Augustinai. Laiškininkė mane pažįsta, laiškai neprapuls.*

Visada Jūsų,  
Augustina

## SKANAUS!

## Sotu ir lengva

### Cukinių apkepas itališkai

4 nedidelės cukinijos (800g), 1,5 l vandens, 2,5 šaukštėlio druskos, 2 geltonos saldžiosios paprikos, 4 pomidorai, 2 česnako skiltelės, 3 šakelės šviežių bazilikų, 8 ančiuvų filė, 3 šaukštai alyvų aliejaus, 150 g sūrio „Fontina“ griežinėlių

Nuplaukime cukinijas, nupjaustome kotgalius ir perpjauname išilgai. Pasūdytas vanduo užvirinamas, cukinijas jame paverdame 5 minutes, paskui išgriebiame, nuvarviname ir dedame į kepimo formą, pasūdome (0,5 šaukštėlio druskos).

Paprikas pakaitiname orkaitėje, nulupame, perpjauname pusiau, išimame sėklas, pertvaras. Tada supjaustome juostelėmis. Pomidorus nuplikome, nulupame ir supjaustome gabalėliais. Česnakus nulupame ir susmulkiname. Bazilikus nuaplaukime, smulkiai supjaustome. Ančiuvų filė perpjauname išilgai. Orkaitę įkaitiname iki 200 laipsnių. Smulkintas daržoves pakepiname su 2 šaukštais aliejaus, česnakais ir bazilika. Pasūdome, uždengiame ir 10 minučių patroškiname. Tada sukremčiame ant cukinijų, ant viršaus dedame ančiuvų juosteles, beriame sūrį ir apšlakstome aliejumi. Kepame orkaitėje apie 25 minutes.

### Baklažanų troškinytis turkiškai

600 g nedidelių baklažanų, 1 šaukštas druskos, 3 svogūnai, 1 česnako skiltelė, 2 mėsingi pomidorai, 500 g veršienos mentės be kaulo, 1 šaukštas sviesto, 3 šaukštai sezamo aliejaus, 0,5 šaukštėlio druskos, Dukart ant peilio galo rupiai maltų pipirų, 0,5 l sultinio.

Baklažanus nuaplaukime ir supjaustome griežinėliais, pasūdome, uždengiame ir palaikome apie pusvalandį. Svogūnus ir česnaką nulupame, susmulkiname, česnaką galime patraiškyti. Pomidorus nupliki-

name, nulupame, išpjauname kotgalius, ir smulkiai supjaustome. Mėsą supjaustome 2 cm dydžio kubeliais. Baklažanus perliejame šaltu vandeniu, nuvarviname. Aliejų ir sviestą įkaitiname didelėje keptuvėje, baklažanų griežinėlius gražiai apkepiname ir išėmę sudedame ant popierinio rankšluosčio, kad susigertų riebalai. Riebaluose pakepiname svogūnus, sudedame mėsą ir kepame, kol gražiai apskrus. Tuomet dedame pomidorus, česnakus, viską pasūdome, įberiamė pipirų. Mėsos sultinį užkaitiname ir supilame į keptuvę su mėsa. Uždengiame ir ant lengvos ugnies verdame apie pusvalandį. Tada sudedame baklažanus ir dar patroškiname 20 minučių. Galima patiekti su biriais ryžiais.

### Pastarnokų sklandžiai

600 g pastarnokų, 0,8 l daržovių sultinio, 75 g kvietinių kruopų, 2 kiaušiniai, 1 šaukštas mielių ekstrakto, 0,5 šaukštėlio druskos, 2 šaukštai kapotų petražolių, 5 šaukštai dagių aliejaus.

Pastarnokus nuaplaukime arba nuskutame, gerai nuaplaukime ir supjaustome griežinėliais. Verdame apie 40 minučių sultinyje (jei reikia, dar įpilame vandens ar sultinio), kol suminkštės. Išvirusius pastarnokus sutriname tame pačiame puode su likusiu skysčiu, suberiame kvietines kruopas, įmušame kiaušinius, beriame druskos, sudedame mieles, kapotas petražoles ir viską gerai išmaišome, kad pasidarytų pominkštė tešla. Drėgnomis rankomis formuojame delno didumo sklandžius ir dedame į įkaitintą su riebalais keptuvę, gražiai apkepame iš abiejų pusių. Iškepusius laikykite šiltai, kol kepsite likusius. Labai skanu su paprastosios sultenės salotomis.

Gal šiems patiekalams paruošti reikės kiek daugiau laiko, bet pamėginti tikrai verta. Skanaus!



## Amžinąjį atilsį...

Gyvenimas – tarsi žvakė:  
Sužibo, nukrito, užgeso...

Skaudžią netekties valandą nuoširdžiai užjaučiu  
Marytę DILININKAITIENĘ dėl jos mylimo sūnaus  
Rolando mirties.

Janina Jančiauskienė

Liūdesio ir skausmo valandą nuoširdžiai  
užjaučiu AB Birštono sanatorijos „Versmė“  
darbuotoją Valdą ŽIŪKĄ, mirus mamai. Telydi Jus  
paguoda ir dvasios stiprybė sunkią netekties valandą.

AB Birštono sanatorijos „Versmė“ darbuotojai

## Dėkoja

Tie, kurie mums brangiausi,  
visada liks su mumis. Tačiau  
kaip sunku juos palydėti tuo  
keliu, kuriuo niekas niekada  
nesugrįžta.

Esame dėkingi visiems,  
kurie sunkią atsisveikinimo  
su Vytautu Eimučiu VA-  
LATKA valandą buvo šalia.  
Ačiū tariame VšĮ Prienų li-  
goninės Reanimacijos sky-  
riaus gydytojai Dalijai Mer-  
feldienei ir slaugytojoms.  
Taip pat dėkojame merui Al-  
vydui Vaicekauskui, kaimy-  
nams Angelinai ir Gintautui  
Mickoms, Reginai, Vidutei ir  
Danutei.

Žmona ir artimieji



Prienų rajono savivaldybės  
ir „Gyvenimo“ laikraščio 2018 -  
2019 metų krepšinio pirmenybės

„PMVD“ – Veiverių  
„Amberis“ 101:60 (21:10,  
22:19, 28:18, 30:13)

Šeštajame ture „išalusius“ Pri-  
enų KKSC lankus pirmieji išbandė  
„PMVD“ ir Veiverių „Amberio“  
krepšininkai. „PMVD“ geriau pra-  
dėjo rungtynes ir po trijų A. Mar-  
chockio tritaškių pirmavo 24:16, o  
sėkmingai po krepšiu žaidęs vidurio  
puolėjas G. Vasiliauskas prieš di-  
džiąją pertrauką padidino pastaro-  
sios komandos persvarą iki 14 taškų  
– 43:29. Po didžiosios pertraukos  
„PMVD“ ir toliau sėkmingai rungt-  
yniavo ir puolime, ir gynyboje bei  
didino savo pranašumą, o labiausiai  
prie to prisidėjo tris tritaškius paeiliui  
pataikęs M. Seilius. „Amberio“ viltis  
palaikė tik tolimi P. Kirpichenko meti-  
mai. Vis dėlto, vos prasidėjus ketvir-  
tajam kėliniui, „PMVD“ persvara  
perkopė trisdešimties taškų ribą, o  
galutinis rungtynių rezultatas užfik-  
savo triuškinamą šios komandos  
pergalę rezultatu 101:60.

Rezultatyviausi žaidėjai:

„PMVD“: G. Vasiliauskas -24, A.  
Marchockis -19, M. Seilius -14.

„Amberis“: P. Kirpichenko -26, G.  
Žilinskas -15, R. Klapatauskis -10.

„Prienai - Tango pizza“ –  
„Pakuonis“ 86:71 (26:16,  
16:13, 21:25, 23:17)

Kitose rungtynėse susitiko „Pa-  
kuonio“ ir „Prienai - Tango pizza“  
komandos. Pirmąsias 5 minutes vy-  
ravo aplygis žaidimas, tačiau po kei-  
timo aikštelėje pasirodęs „Prienai -  
Tango pizza“ žaidėjas J. Davidavičius  
greitai „sumetė“ net 10 taškų ir leido  
savo komandai pirmuoti 26:16. Ant-  
rajame kėlinyje abi komandos kiek  
sumažino apskaus ir surinko mažiau  
taškų, tačiau prienaičiai ir toliau iš-  
laikė dviženklę persvarą – 42:29 po  
dvių kėlinių. Trečiajame ketvirtyje  
aikštelėje ėmė siausti T. Kisieliausko  
ir V. Jarmalo duetas – jie kartu „Pa-  
kuoniui“ surinko net 19 taškų, o vos  
įpusėjus kėliniui skirtumas tarp ko-  
mandų sumažėjo iki 3 taškų. Tačiau  
po minutės pertraukėlės „Tango  
pizza“ smeigė net 5 tritaškius ir susi-  
grąžino apčiuopiama 9 taškų per-  
svarą. Lemiamame kėlinyje „Tango  
pizza“ po truputį didino savo prana-  
šumą, o „Pakuonio“ krepšininkai  
niekaip nesugebėjo sugaudyti E.  
Mankausko, šiam ketvirtyje pelni-  
usio 11 taškų. Pastarasis labiausiai  
prisidėjo prie svarbios „Prienai-  
Tango pizza“ pergalės rezultatu  
86:71.

Rezultatyviausi žaidėjai:

„Prienai - Tango pizza“: J.  
Davidavičius -23, E. Mankauskas -  
21, K. Chadakauskas -19.

„Pakuonis“: T. Kisieliauskas -26,  
V. Jarmala -18, S. Ambrazas -9.

„Stadionas“ – „Dvariukas“  
101:93 (30:28, 20:22,  
27:21, 24:22)

Didelio susidomėjimo sulaukė  
įspūdingą rezultatyvumą demon-  
struojančių komandų – „Stadiono“ ir  
„Dvariuko“ – akistata. Pirmasis kė-  
linys tik patvirtino, kad šiame su-  
sitikime daugiau dėmesio bus ski-  
riama puolimui – po pirmųjų de-  
šimties minučių „Stadionas“ pir-  
mavo 30:28. Antrajame kėlinyje ir  
toliau tęsėsi D. Šeškaus ir G. Macei-  
nos tarpusavio dvikova – abu krepši-  
ninkai nuolat stjo prie baudų me-  
tymo linijos, o, prasidėjus didžiai  
pertraukai, švieslentėje degė lygus  
rezultatas 50:50. Po pertraukos pa-

galiau prabilo vienas „Dvariuko“ ly-  
derių A. Tilindė, kuris trečiajame kė-  
linyje surinko 11 taškų. Tačiau „Dva-  
riukui“ niekaip nesisekė sustabdyti  
G. Maceinos, kuris puolime darė ką  
norėjo, o jo tritaškis kėlinio pabaigoje  
leido „Stadionui“ po 30 -ties mi-  
nučių pirmuoti 77:71. Lemiamame  
kėlinyje „Stadionas“ visą laiką buvo  
keliais žingsniais priekyje, o D.  
Šeškaus ir A. Tilindės pastangos no-  
rimų rezultatų nedavė – „Stadionas“  
laimėjo susitikimą rezultatu 101:93  
ir įrašė šeštąją pergalę iš eilės.

Rezultatyviausi žaidėjai:

„Stadionas“: G. Maceina -36, V.  
Palaiškis -17, R. Gerbutavičius -14.

„Dvariukas“: D. Šeškaus -28, A.  
Tilindė -27, D. Petkevičius -17.

Techninėmis pražangomis nu-  
bausti „Stadiono“ komandos žai-  
dėjas G. Maceina ir „Dvariuko“ ko-  
mandos žaidėjas M. Ylius.

„Pušynė“ – „Šilavotas“  
96:81 (25:18, 25:25,  
24:21, 22:17)

Ir „Šilavotas“, ir „Pušynė“ savo  
gretose turi individualiai labai stip-  
rius žaidėjus – L. Kurtinaitį ir P. Ka-  
marauską. Šių komandų dvikova  
prasidėjo puikiais minėtų krepšinin-  
kų pasirodymais: L. Kurtinaitis pir-  
majame kėlinyje savo komandai pel-  
nė net 14 taškų, P. Kamarauskas  
„Pušynei“ taip pat surinko 14, o po  
pirmųjų 10 -ties minučių „Pušynė“  
pirmavo 25:18. Po pertraukėlės abi  
komandos ir toliau demonstravo re-  
zultatyvų žaidimą – „Pušynė“ į priekį  
vedė A. Sinkevičius, o „Šilavoto“ gre-  
tose L. Kurtinaičiui į pagalbą gaga-  
liau atėjo ir kiti komandos draugai.  
Įpusėjus rungtynėms „Pušynė“ ir  
toliau pirmavo tuo pačiu 7 taškų skir-  
tumu – 50:43. Antroje rungtynių pu-  
sėje „Pušynė“ ir toliau didino savo  
pranašumą – puikų pasirodymą tęšęs  
A. Sinkevičius sėkmingai rinko taš-  
kus, ir „Šilavotas“ galiausiai buvo pri-  
verstas pripažinti priešininkų prana-  
šumą. „Pušynė“ laimėjo susitiki-  
mą rezultatu 96:81 ir toliau kartu su  
„Stadionu“ išlieka vienintelėmis  
pralaimėjimo skonio dar nepatyrusiomis komandomis.

Rezultatyviausi žaidėjai:

„Pušynė“: A. Sinkevičius -31, P.  
Kamarauskas -25, G. Andreikėnas -14.

„Šilavotas“: L. Kurtinaitis -28, V.  
Mieldažys -14, A. Senavaitis -12.

Šeštasis turas baigėsi  
„Stakliškių“ ir „Jiezno“  
dvikova

E. Kebliko ir M. Nenartavičiaus  
vedami stakliškiečiai galingai pra-  
dėjo susitikimą ir jau įpusėjus rungt-  
ynėms turėjo triuškinamą pranašu-  
mą – 46:24. Po didžiosios pertrau-  
kos „Stakliškės“ akivaizdžiai at-  
sipalaidavo, o šlubuojančiu prieš-  
ininkų puolimu greitai pasinaudojo  
„Jiezno“ – jie žiūriškai pataikė keletą  
tritaškių ir prieš paskutinį kėlinį  
sumažino atsilikimą iki 15 taškų –  
42:57. Paskutinis ketvirtis prasidėjo  
„Stakliškių“ lyderio E. Kebliko še-  
šiais taškais iš eilės, tuo tarpu „Jiez-  
no“ komanda jau atrodė susitaikiusi  
su pralaimėjimu. Galutinė rungt-  
ynių sirena užfiksavo nesunkią „Stak-  
liškių“ pergalę rezultatu 77:60.

Rezultatyviausi žaidėjai:

„Stakliškės“: M. Nenartavičius -  
26, E. Keblikas -24, M. Gailiūnas ir V.  
Bereiša - po 7.

„Jiezno“: L. Pempė -11, E.  
Balaika -8.

## Legendinis Užuguoščio karnavalas stebino talentais, mokslo šou, geriausiais šimtmečio šokiais

Prieš dešimt metų uždaryta  
Užuguoščio mokykla, bet jos le-  
genda – karnavalas, lig šiol gyva.  
Tai patvirtino jau ketvirtą kartą  
metų pabaigoje įvykęs buvusių  
mokinių atgaivintas labdaringas  
kalėdinis renginys. Kasmet Už-  
guoščio karnavalas vis įspūdin-  
gesnis ir kuria vis naujas tradici-  
jas atokiame Prienų rajono kai-  
me. Šiemet pirmą kartą karnavale  
įvykęs geriausių kalėdinių vaikų  
pasirodymų koncertas – vaikų ta-  
lentų konkursas dalyvius pritrau-  
kė net iš keturių savivaldybių, o  
kraštiečiai į karnavalą plūdo iš  
visos Lietuvos.



vaikams - rėmėjų „BIOK laborato-  
rija“, „Smart trading“, „LABU ska-  
nėstai“, Lietuvos transporto saugos  
administracijos dovanos.

### Antrą kartą išdalinti Užuguoščio varpai

Vakarinėje karnavalo dalyje ant-  
rą kartą buvo išdalinti padėkos ap-  
dovanojimai „Užuguoščio varpai“,  
bylojantys Užuguoščio legendą apie  
nuskendusį Užuguoščio bažnyčios  
varpą ir kasmet skiriami žmonėms,  
kurie garsina, puoselėja ir stengiasi  
dėl Užuguoščio krašto.

Šiemet Užuguoščio kaimo bendru-  
omenė „Radasta“ varpą nuo savęs  
įteikė naujai Stakliškių seniūnei  
Nijolei Ivanovienei už dėmesį Už-  
guoščio problemoms ir jų sprendi-  
mą, Užuguoščio kaimo bendruome-  
nė „Užugostis“ – Prienų rajono sa-  
vivaldybės administracijos direkto-  
riaus pavaduotojai Rimai Zabla-  
ckienei už nuolatinę pagalbą bendru-  
omenei, Užuguoščio kaimo jau-  
nimo iniciatyvų klubas – krašto et-  
nologei, Aukštadvario regioninio  
parko vyriausiajai kultūrologei Ritai  
Balsevičiūtei už į Užuguoščio kraštą  
pritraukiamus turistų srautus. Karnavalo  
iniciatoriai, buvę mokiniai ir naujų  
iniciatyvų Užuguoštyje organizatoriai  
savo varpą skyrė Antaveršio kaime  
įsikūrusiai Radiolokacinio posto  
vadovybei už bendradarbiavimą  
organizuojant vaikų karybos  
stovyklą Užuguoštyje vasaros  
metu. Mažųjų Užuguoščio varpų  
kopijų autorius – Užuguoščio krašto  
kalvis Martynas Breikštas.

Vakaro svečius linksmino grupė  
„2 Donatai“, įspūdingą pasirodymą  
„Mokslo šturmas“ su azoto, vandenilio  
ir kitomis chemijos bei fizikos  
priemonėmis atliko profesionali komanda  
N2, vakarą vedė žurnalistė, TV laidų  
vedėja Vilija Andriulevičiūtė. Renginį  
vainikavo geriausi šimtmečio Užuguoščio  
šokiai, kuriems muziką parinko buvę Už-  
guoščio diskotekų vedėjai.

Tarp garbingų vakaro svečių –

Seimo narys Andrius Palionis, Pri-  
enų r. savivaldybės tarybos narys Ar-  
tūras Vaidogas, Seimo nario Vytauto  
Kamblevičiaus padėjėjas Žilvinas  
Labanauskas, Stakliškių seniūnė  
Nijolė Ivanovienė, Stakliškių kultū-  
ros ir laisvalaikio centro vadovė Asta  
Keblikienė ir kt. Iš viso renginyje  
dalyvavo apie 400 žmonių iš Už-  
guoščio, aplinkinių gyvenviečių, bu-  
vę Užuguoščio mokyklos mokiniai  
atvyko iš visos Lietuvos.

### Labdaringa loterija nepaliko abejingų

Kasmet renginyje vykstanti lab-  
daringa loterija niekada nepalieka  
abejingų, nes jos metu surinktos lėšos  
naudojamos kitoms Užuguoštyje per  
visus metus vykstančioms iniciaty-  
voms įgyvendinti bei neveikiančios  
Užuguoščio mokyklos pastato išsau-  
gojimui bei išlaikymui.

Vakaro metu visada galima lai-  
mėti itin vertingų rėmėjų įsteigtų prizų  
ir pagrindinį, visų labiausiai geidžiamą  
prizą – kelionę. Šiemet kelionių organizatorius  
„West Express“ dovanojo 300 Eur vertės  
dovanų čekį kelionei pasirinkta  
kryptimi. Tarp nuolatinių ir kasmet  
Užuguoščio karnavalo remiančių  
rėmėjų – „Eglės“ sanatorija Birštone,  
parodų organizatorius „Ekspozicijų  
centras“, didmeninės prekybos bendrovė  
„Smart Trading“, parduotuvių tinklas  
Vilniuje „Koslina“. Šiemet geriausiai  
prizais parėmė prekės ženklus „Rasa“  
ir „Aras“ ir „Kilig“ pakeitusi įmonė  
„BIOK laboratorija“, taip pat prisijungė  
Prienuose veikianti picerija „Ant kampo“,  
kaimo turizmo sodybos „Ežero namai“,  
„Degučių sodyba“, vandenlenčių  
parkai „Wake Way“ ir „313 cable“ ir kt.

Legendinis Užuguoščio karnava-  
las vainikavo Užuguoštyje 2018  
metais įvykusį renginių ciklą, kuris  
šiais metais buvo dedikuotas socia-  
liniam verslui ir iš dalies finansuotas

(Nukelta į 8 p.)

Informuojame, kad 2019 m. sausio 21 d. 12:00 val. bus atliekami sklypo  
(Kad. Nr. 6962/0005:179), esančio Mauručių k. Prienų r., priklausančio  
Janinai Venclovienei, kadastriniai matavimai. Prašome sklypo (kad.  
Nr. 6962/0005:176) savininką Reginą Trukšinienę ar jo įgaliotus  
asmenis atvykti nurodytu laiku ir dalyvauti tikslinant ribas. Jei  
nurodytu laiku neatvyksite, prašome per 30 dienų pateikti pastabas,  
pasiūlymus raštu, nuo matavimo datos, adresu: UAB GEOERA,  
Savanorių pr. 287-413, Kaunas.



## Prienų turguje

## „Bus visko“

Naujų metų pirmas turgus buvo tuštokas. Protarpiais vėjas puošė pirkėjų veidus lipniomis snaigėmis. Todėl visi skubėjo įsigyti to, ko ir atėję. Ilgamečiai prekeiviai šypsojos, jog joks oras jiems nebaisus, o kad pirkėjų mažoka, pasak jų, tai natūralu, sako, jog kitą šeštadienį jų bus kur kas daugiau.

## Maisto produktai

Litras pieno kainavo 0,50 euro, pusė kilogramo sviesto – 3,50 - 4 eurus, pusė kilogramo varškės – 0,80 - 1,20 euro, litras grietinės – 3,40 - 3,60 euro. Varškės sūrį galima buvo išsirinkti, priklausomai nuo dydžio ir priedų – už 1,50 - 3,50 euro.

Bitininkai kilogramą medaus pardavė už 6 eurus, pusės litro stiklainį – už 4 - 4,50 euro.

Vienas kitas pirkėjas rinkosi natūralaus dūmo Išlažo „Mėsos kraštės“, Želvos krašte ar namuose šeiminių gamintų mėsos gaminių. Vytintų dešrelių kilogramas kainavo 12,80 euro, vytintos nugarinės – 8,90 euro, vytintos dešros – 8,60 euro, naminio kepeninio – 4,20 euro, karšto rūkymo šonkaulių – 3,70 euro, lašinio – 5,70 euro. Lašinių kilogramas pagal skonį, raumenuko storį, parūkytų ar sūdytų, įtrintų kanapėmis ar kitais prieskoniais kilogramas kainavo 4,50 - 8 eurus.

Nors švenčių metu saldumynų ir daug skanavę, kaip minėjo pirkėjas, spėjo pasilgti pirtų iš turgaus. Vieni rinkosi B. Kleinauskienės kepyklės gardumynų, kiti skanavo butrimoniškės šimtalapio „lapelį“ ar pirkto Garliavos duonos bei batoną.

Žemišką rytą pirkto ir krienuos, rūgštynes, kurių indelis kainavo po eurą. Taip pat buvo perkamos ir raugintos daržovės: rauginti burokėliai, kurių kilogramas kainavo 2,20 euro, raugintų agurkų (lauko, ekologiški), kurių kilogramas – 1,70 euro, raugintų kopūstų du kilogramai kai-

navo 2,20 euro, kopūstų, morkų, burokėlių ir česnakų raugintų salotų 2 kilogramai – 3,50 euro. Pirkto ir raugintas šparagines pupėles, morkas, marinuotus bei virtus burokėlius.

Kilogramas bulvių kainavo 0,25 - 0,30 euro, burokėlių – 0,35 euro, morkų – 0,30 - 0,60 euro, kopūstų – 0,40 euro, česnakų – 4 - 5 eurus, svogūnų – 0,50 euro.

Dešimt vištos kiaušinių pardavė už 1,7 - 1,80 - 2 eurus. Nuolatiniai pirkėjai pirkto sėmenų aliejaus, kurio pusės litro buteliukas kainavo kaip įprastai 3,50 euro.

## Kitos smulkmenos ir ne tik

Vienas prekeivis prekiaavo natūralaus vaško žvakėmis, tik susidomėjusių buvo mažai.

Vidas iš Ingavangio atvežė daug ilgų ir trumpesnių šluotų, vantų. „Viskas sniege, mažai pardavė“, - sakė jis.

Kiek daugiau perkančių bei šminėjančių žmonių buvo po stoginėm, kioskeliuose, kur prekiaujama naujais ir padėvėtai drabužiais.

Nedaug ir ūkininkų buvo atvežę grūdų, bet perkančių juos buvo. Centnerį kviečių, kvietrugių, miežių pardavė už 10 - 12 eurų. O kad neužmirštų pasiderėti perkantys didesnę kiekį, ūkininkai patikino, jog tai jau pirkėjų derybininkų „menas“. Nors ir išžengę į Kiaulės metus, jie nenusiminė. „Bus visko, kaip visų gyvūnų metais“, - pranašavo ir orus, ir žmonių tarpusavio santykius.

Ona Ališauskienė

**Sausio 31 d. 18 val.**  
Prienų kultūros centre



**OVIDIJUS VYŠNIAUSKAS**  
„Auksiniai šlageriai“

**Bilietai parduodami:**  
Prienų kultūros centro kasoje, tel.: (8 319) 60373, 8 (685) 47557  
I - V 17.00 - 18.00 val.

**Nusikaltimai nelaimės**

**Radinys. Sausio 3 d. apie 16 val. 10 min.** Prienuose, Malūninkų gatvėje, neblaivaus (1,17 prom. alkoholio) 72 metų vyro garaže rasta ir išimta 33 vienetai 5,72 mm kalibro šovinių, kuriems laikyti asmuo leidimo neturėjo.

**Smurtas. Sausio 1 d. apie 30 min. po vidurnakčio** Prienuose mieste nepažįstami asmenys, suduodami nenustatytą skaičių smūgių 34 metų prieniškiui S. A. į veido sritį, sulaužė nosikaulį. Savo veiksmais padarė nusikalstamą veiką, numatytą LR BK 138 str. 1 d.

**Sausio 3 d. apie 16 val. 20 min.** Jiezno seniūnijoje, Kašonių kaime, Ežero gatvėje, gyvenamojo namo

kambaryje, prieš 65 m. vyrą smurtavo dukros draugas. Įvykis tiriamas.

**Sausio 4 d. apie 17 val. 25 min.** Prienuose, išgertuvių metu 29 metų R. N. (2,23 prom. alkoholio) spyrė 34 m. broliui E. N. (3,75 prom. alkoholio) į nosį. Jis padarė nusikalstamą veiką, numatytą LR BK 140 str. 2 d. Piliotis R. N. buvo sulauktytas ir uždarytas į areštinę.

**Chuliganizmas. Sausio 7 d. apie 55 min. po vidurnakčio** Jiezno mieste, Vilniaus gatvėje, 46 m. vyro namuose buvo išdaužtas gyvenamojo namo langas stiklas bei apgadintas kieme stovėjusio automobilio „Audi A6 Allroad“ stogas. Padaryta nuostolio už 350 eurų.

**Parengta pagal Alytaus apskrities VPK pirmą informaciją**

## SIŪLO DARBA

Reikalingas darbuotojas mėsos gamybos ceche, turintis vairuotojo pažymėjimą. Tel. 8 686 69 599.

Imonei reikalingi pagalbiniai darbininkai be žalingų įpročių. Tel. 8 698 46 063.

Siūlome darbą vairuotojams, turintiems C kategoriją. Važiuojame į Vokietiją mėnesiui. Tel. 8 698 78733.

Reikalingas žmogus, mokantis ir norintis siūti savo įranga ir savo patalpose (darbas - nuolatinis). Tel. 8 616 23 986.

## PERKA

## Nekilnojamas turtas

Perka mišką, gali būti su bendrasavininkais neatidalyta iš bendros nuosavybės. Tinka įvairūs plotai. Sutvarko dokumentus ir atsiskaito grynais. Tel. 8 644 55 355.

Perkame mišką didžiausiomis kainomis Lietuvoje. Atsiskaitome iš karto. Tel. 8 605 44 445.

## Gyvuliai, gyvūnai

Imonė brangiai perka galvijus, atsiskaito iš karto. Išsivežame. Tel.: 8 686 54 826, 8 684 40 534.

Imonė tiesiogiai nuolat perka arklius. Tel.: 8 656 39 189, 8 616 14 424.

Imonė tiesiogiai perka galvijus aukščiausiomis ŽUKB „Krekenavos mėsos“ kainomis. Tel. 8 613 79 515.

ŽŪB „Žara“ superka karves, jaučius ir telyčias. Atsiskaito iš karto. Tvarko valstybės išmokas, sveria elektroninėmis svarstyklėmis, pasiima savo transportu. Tel.: (8 319) 43386, 8698 28 063, 8 685 86 121.

Superka gero ir lieso įmitimo galvijus (AB „Krekenavos agrofirma“ kainomis), taip pat perka arklius ir traumuotus galvijus. Tel. 8 616 43646.

A. Bagdono IĮ brangiai perka veršelius ir telyčaites auginimui. Moka 6 - 21 proc. PVM. Sveria elektroninėmis svarstyklėmis. Pasiima patys. Tel.: (8 319) 69 541, 8 699 93 682.

UAB „GALVIJŲ EKSPORTAS“ - įvairius pienu girdomus buliukus ir telyčaites, taip pat „Belgus“. Moka 6 ir 21 proc. PVM. Sveria el. svarstyklėmis. Pasiima patys. Tel. 8 612 34 503.

Brangiai perka veršelius, avis. Moka 6 arba 21 proc. priemoką. Tvarko visas valstybės teikiamas išmokas. Tel.: 8 686 27 927, 8 611 69 265.

## Įvairios prekės

Perka traktorių MTZ, T-40, priekabą, sėjamąją SZ 3,6, mėšlo kratytuvą. Tel. 8 689 82054.

**PERKA GALVIJUS**  
KARVES, TELYČIAS, BULIUS  
PAGAL SKERDENAS ARBA GYVA SVORI.  
SVERIA, MOKA IŠ KARTO, PAIMA PATYS.  
Tel.: 8 614 93 124

## PARDUODA

## Nekilnojamas turtas

Parduoda sodybą Verbyliškių k., netoli Verknės upės, yra 0,64 ha namų valdos ir 1,40 ha žemės ūkio paskirties žemės sklypai. Tel. 8 698 56047.

Parduodama sodyba su 54 arų žemės sklypu Jiezno seniūnijoje. Kaina - 11000 eurų. Skambinti tel. 8 604 86 779.

Parduoda medinį apmūrytą gyvenamą namą 66 kv.m ploto, yra vietinis centrinis šildymas, vandentiekis, kanalizacija, mūrinis garažas ir tvartas, 18 a žemės Prienuose. Tel. 8 607 59 331.

## Gyvuliai, gyvūnai

Ūkininkas parduoda svilintų kiaulių skerdieną. Perkant 2 puseles, visą kiaulę, kaina 2,24 Eur. Motininių

kiaulių skerdiena - 1,85 Eur. Atvežame. Tel. 8 607 12 690.

## Kietas kuras

Pigiajai parduoda malkas (skroblo, ažuolo, uosio, juodalksnio, beržo). Atveža nemokamai. Tel. 8 635 82 808.

Parduoda DURPIŲ BRIKETUS, malkas, supjautas kaladėlėmis, rąstukais. Skubiai, nemokamai pristato jums patogiu laiku. Tel. 8 672 51 171.

Parduoda ažuolo, beržo pjuvenų briketus ir baltarusiškus durpių briketus. Tel. 8 677 44 884.

## Įvairios prekės

Parduoda automobilį VW GOLF (modelis IV), 1999 m. TA iki 2020 m.,

## ĮVAIRŪS

Prienų miesto centre pamestas rankinis elektroninis laikrodėlis. Radusių labai prašau grąžinti. Tel. 8 613 93 361.

Brangiai superkame visų markių automobilius. Tvarkingus, daužtus, nevažiuojančius. Sutvarkome dokumentus. Galime atvykti į vietą. Teirautis tel.: +370 678 72 797.

Superkame karves, bulius ir telyčias  
KREKENAVOS AGRO FIRMOS supirkėja Olga Smallienė. Tel. 8 612 02 125.

**BRANGIAI PERKA**  
veršelius.  
Tel. (8 634) 23551.

PERKA Įvairius arklius. Moka PVM. Tel. 8 611 15 151.

agaras  
**PERKA**  
KARVES, BULIUS, TELYČIAS  
pagal skerdeną ir gyvą svorį (brangiai mėsinis). Atsiskaito iš karto. Tel.: 8 800 08 801, 8 612 34 482, 8 611 44 034.

## PARDUODA

tvarkingas, pilkos spalvos. Tel. 8 682 55 621 (Vitas).

Parduoda traktorių T-25, mėšlo kratytuvą (6 t), purkštuvą „Hardi“ (850 l). Tel. 8 630 93471.

## UAB „GRASTA“ PARDUODA

Plautą aukščiausios rūšies Kuzbaso baseino akmens anglį. Durpių briketus didmašiais po 500 kg.

Atvežame, iškrauname mechanizuotai su krautuvu Jums patogioje vietoje.

Akmens anglis fasuota ir maišuose po 25 - 40 kg.

Tel. Prienuose 8 687 36 216, Mauručiuose 8 686 40 250.

## PASLAUGOS

Liejame pamatus, betonuojame. Montuojame gipso kartoną, glaistome, dažome, kalame dailylentes, dedame visų tipų grindis, klojame plyteles, atliekame santechnikos darbus, elektros instaliacijos darbai, klojame trinkelės, lankstome skardas. Tel. 8 600 96 399.

Šlifuojame, dedame ir lakuojame parketą, dengiame stogus, skardinaime, lankstome, šiltiname ir dažome namų fasadus. Kasame pamatus, mūrįjame, tinkuojame, betonuojame, montuojame tvoras, langus, duris, atliekame langų apdailą, griovimo darbus. Statome karkasinius namus. Tel. 8 620 85350.

VISI SANTECHNIKOS DARBAI: šildymo, vandentiekio, kanalizacijos,

katilinių įrengimo. Komplektuojame kokybiškas santechnikos medžiagas su nuolaidomis. Tel. 8 640 39 204.

Remontuoja skalbykles, elektrines viryklės, orkaites, indaploves, džiovikles. Atvyksta į namus, suteikia garantiją. Tel. 8 647 55 929.

GAMINŲ DURIS - ypatingai šiltas, saugias nuosaviems namams, ūkiniams pastatams ir rūsiams. Dirbu ir žiemos metu. Tel. 8 653 93 193.

Kaminų įdėklai: gaminimas, montavimas. Kaminų valymas. Tel. 8 645 87304.

SLEGIA KREDITAI AR PRITRŪKAI PINIGŲ? Tiesiame Jums pagalbos ranką! Akimirksniu palengvinsime Jūsų našta. REFINANSAVIMAS nuo 500 iki 7000 eurų, nuo 6 iki 48 mėnesių. PASKOLOS nuo 100 iki 4000 eurų, nuo 2 iki 36 mėnesių. Konkurencingai itin mažos palūkanos rinkoje. Be užstato, be užslėptų sutarties sudarymo mokesčių. Tel. 8 601 50 935. Įmonė Eurokreditas.lt atstovaujantis Tarpininkas Ričardas. Individualios veiklos pažyma Nr. 621263.

## PASLAUGOS

Visi santechnikos - elektros montavimo ir remonto darbai. Tel. 8 601 15 252.

Autovežio paslaugos  
Tech. pagalba kelyje. Automobilių transportavimas, krovinių pervežimas. Tel. 8 648 10 424.

Automatinių skalbimo mašinų, el. viryklių, indaplovių remontas, prijungimas. Atvykstame į namus. Dirbame ir savaitgaliais, suteikiame garantiją. Tel. 8 645 04 370.

SIENŲ ŠILTINIMAS  
užpildant oro tarpus  
1m² kaina nuo 1,40 Eur. Tel. 8 675 7 73 23



# Legendinis Užguosčio karnavalas stebino talentais, mokslo šou, geriausiais šimtmečio šokiais

(Atkelta iš 6 p.)

LR Žemės ūkio ministerijos lėšomis.

Kaip ir kasmet, renginį uždarytos Užguosčio mokyklos sporto salėje inicijuoja buvę mokiniai, šiemet prie renginio organizavimo darbavosi **Silvija Jurgelevičienė, Jolita Mažeikienė, Simona Šalomskaitytė, Vilė Bartkuvienė ir Gintautas Sodaitis**. Taip pat Užguostyje veikiančios nevyriausybinių organizacijos – Užguosčio kaimo jaunimo iniciatyvų klubas, Užguosčio bendruomenės „Užguostis“ ir „Radasta“.



## Padėkos popietė Prienų „Revuonos“ pagrindinėje mokykloje

Jau penktą kartą Prienų „Revuonos“ pagrindinėje mokykloje vyko padėkos popietė „Dėkingumo paukštė 2018“. Šio renginio idėjos autorė ir globėja, mokyklos direktorė **Ilona Balčiukynienė** baigiantis metams dėkojo mokyklos kolektyvui, tėveliams, rėmėjams ir partneriams už prasmingus, gražius darbus, idėjas. Lapkričio mėnesį mokykloje buvo skelbtos nominacijos, vyko balsavimas ir jubiliejinės šventės metu į nugalėtojų delnus nutūpė purpurinė dėkingumo paukštė, kurios autorė mūsų mokyklos dailės mokytoja, dailininkė, keramikė **Aušra Deltuvienė**.

Šiais metais Prienų „Revuonos“ pagrindinė mokykla virto gėlių miestu, juk paukščiai mėgsta nutūpti ant gėlės žiedo. Mokytojams inscenizuojant Birutės Mar apysaką „Gėlininkė“ ir skambant Ramunės Liutvynskienės bei Daivos Radzevičienės atliekamoms dainoms, buvo apdovanoti nominacijų nugalėtojai, svečiai ir mokyklos partneriai. Popietės akcentas buvo Advento vainikas, simbolizuojantis gyvybės, vilties ir šviesos, sklindančios iš Kristaus, laukimą. Vainiką gėlėmis puošė mokytojai, dalyvavę inscenizacijoje. Gėles pagamino priešmokyklinės grupės mokytoja **Daiva Jonykienė**. Šį kartą žiūrovų nebuvo, visi dalyvavo šventėje: vaidino, dainavo, skelbė nominacijas. Buvo labai jauku ir bendruomeniška.

Dar kartą sveikiname nominacijų nugalėtojus:

**Vytautė Kurtovienė** (nominacija „Metų scenarijus 1000-asis autobusiukas“);

**Zita Ferevičienė ir Laima Paplauskienė** (nominacija „Metų mokyklos renginys Mokytojo diena“);

**Inga Kuzminskienė, Vidą Petrulionienė ir Laimutė Pabarčienė** (nominacija „Metų rajoninis renginys Dailės raštas akį glosto“, skirtas Lietuvos valstybės atkūrimo šimtmečiui“);

**Edita Ramanauskienė ir Raimonda Sorakienė** (nominacija „Metų metodinis darbas Mokinio asmeninė pažanga taikant skaitymo strategijas matematikos ir fizikos pamokose“ ir geriausias pranešimas Pažanga



– ne atsitiktinumas“);

**Daiva Žuvaitienė ir Gintarė Andriukėvičiūtė** (nominacija „Metų sportinis renginys Būk aktyvus (Be active)“);

**Vita Pikčilingienė** (nominacija „Metų žurnalistas“);

**Kristina Kravčenko** (nominacija „Metų savanorystės akcija Padėkime mažiesiems keturkojams“);

**Kristina Žuklienė** (nominacija „Metų aktyviausias tėvų atstovas“);

**Raimunda Mieliauską** (nominacija „Metų naujokas“);

**Kristina Aviziniene** (nominacija „Metų mokytojo padėjėja“);

**Adelę Berezovską ir Loreta Vainalavičiūtė** (nominacija „Metų tarptautinis projektas Erasmus+ KA219 Kurdami ir bendraudami mes džiaugiamės savo įvairove“);

**Vidą Paplauskienė** (nominacija „Metų darbščiausias darbuotojas“);

**Rasą Uleckienė** (nominacija „Metų mokytojas, parengęs mokinius nugalėtojus“);

**Kristina Belenavičienė ir Ramunė Liutvynskienė** (nominacija „Metų renginys -

projektas Miuziklas „Z karta“);

**Daiva Jonykienė** (nominacija „Iniciatyviausias mokytojas kuriant edukacines mokyklos erdves Priešmokyklinės grupės ugdymosi aplinka“);

**Prienų „Revuonos“ pagrindinės mokyklos kolektyva** (speciali nominacija „Bendruomeniškausias renginys Augame ir auginame kitus, skirtas mokyklos 100 -mečiui paminėti“).

Kasmet už paramą mokyklai skiriame gerumo paukštės rėmėjams. Nominacijos „Metų rėmėjas“ įteiktos UAB „Ekofrisa“ vadovei **Linai Dužinskienei**, Prienų krepšinio komandos „Skycop“ treneriui **Virginijui Šeškui**, Prienų rajono savivaldybės mero patarėjai **Jūratei Zailskienei, Raimundui Rauluševičiui, Tomui Skrupskui ir Ilonai Sakalauskienei**.

**Vytautė Kurtovienė**  
Prienų „Revuonos“ pagrindinės mokyklos lietuvių kalbos mokytoja metodininkė



# Gyvenimas

REDAKCIJOS ADRESAS:  
Kauno g. 19 A, LT - 59147 Prienai.  
El.paštas: [info@gyvenimas.info](mailto:info@gyvenimas.info)

Leidžia UAB „GYVENIMAS“ (SL 066).  
Laikraštis įkurtas 1946 m. gruodžio 7 d.

Redaktorė **Ramutė Šimukauskaitė**

Internetu skaitykite: [www.gyvenimas.info](http://www.gyvenimas.info), [www.facebook.com/laikrastiogyvenimas](https://www.facebook.com/laikrastiogyvenimas)

Redakcija: Redaktorė **Ramutė Šimukauskaitė** - VERSLAS, ŽEMĖS ŪKIS, APLINKOSAUGA (60523, [ramute@gyvenimas.info](mailto:ramute@gyvenimas.info)); SOCIA-LINĖS PROBLEMOS, ŠVIETIMAS, MEDICINA, SPORTAS, KULTŪRA, TEISĖSAUGA, PASLAUGOS: **Dalė Lazauskienė**, redaktorės pavaduotoja (60014, [dale@gyvenimas.info](mailto:dale@gyvenimas.info)); KOREKTŪRA: **Ona Ališauskienė** (60015); BUHALTERIJA, SKELBIMAI: **Ona Lodienė, Zina Lankevičienė** (tel./faksas 60012, [zina@gyvenimas.info](mailto:zina@gyvenimas.info)); kompiuterininkai ([maketos@gyvenimas.info](mailto:maketos@gyvenimas.info)). Mob. tel. 8 605 19 327.

Redakcijos nuomonė nebūtinai sutampa su laiškų autorių nuomonėmis. Už skelbimų turinį neatsakome.

Laikraštis išeina trečiadieniais ir šeštadieniais.

Ofsetinė spauda. Apimtis - 2 spaudos lankai.

Indeksas 67283. Tiražas: trečiadieniais - 2100 egz., šeštadieniais - 2600 egz. Rinko, maketavo UAB „Gyvenimas“.

Spaudė UAB „Alytaus spaustuvė“, Seirijų g. 17, tel. (8 ~ 315) 73786.

**ALYTAUS SPAUSTUVĖ**